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të Reiz Maliles 
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Fadil Kasemi gjakftohtë në gjyq: E vrava 

I ati i Fildeze Hafi zit: Nuk e kam nxitur I ati i Fildeze Hafi zit: Nuk e kam nxitur 
kurrë të ndahej, por ishte e tmerruarkurrë të ndahej, por ishte e tmerruar

Vajza e gjyqtares 
së vrarë: Babi na
rrihte, ne qanim, 
ai vetëm qeshte 

Është folur kaq shumë për reformën në drejtësi dhe 
korrupsionin e gjyqtarëve sa pjesa më e madhe e 

shqiptarëve mendojnë se çdo gjyqtar jeton në luks, në 
ndonjë vilë apo apartament luksoz. Nuk ka qenë ky fati 
dhe me sa duket edhe zgjedhja...
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këngëtari na flet për push-
imet e kësaj vere, muzikën si 
dhe projektet e reja që priten 
të surprizojnë publikun. Eu-
genti thotë se performancat 
live i sheh si të shenjta pasi 
e lidhin drejtpërdrejtë me 
publikun që e përkrah dhe e 
mban aktiv vokalisht...

Rrëfimi i rokerit: Pushimet në Shqipëri? Shërbim i dobët në raport me çmimet 

Eugent Bushpepa: Muzika “live”, e shenjtë 
PD: Të rishikohet 
“territori”, nga 
61 kërkojmë të 

bëhen 100 bashki 
Në faqen 5

SPAHO: REFORME E RE

Ai njihet për zërin e ja-
shtëzakonshëm dhe për 

shpirtin e bukur artistik. 
Bëhet fjalë për këngëtarin e 
njohur të muzikës rrok, Eu-
gent Bushpepa. Në një rrëfi m 
për suplementin “Summer 
Pages” të “Gazeta shqiptare”, 

Era Istrefi, bashkëpunim me reperin e njohur. Roza Lati, foto “hot”

Formulari që duhet plotësuar për të përfituar nga fondi. Prioritet kanë 
dosjet e viteve ’93-’96. Aplikim edhe për tokat me ndërtime “informale” 

Nga SHABAN MURATI 

Shqipëria të mbrojë pakicën 
shqiptare në Sanxhak 

Opinioni
 Ditësi

Në këtë fillim viti shkollor, po 
ndaj me kolegët e mi dhe të in-

teresuarit disa ide rreth nxënies në 
institucionet arsimore. Pasi mendoj 
se veç kujdesit për ta...

Kam shkruar në librat e mi që kombi 
shqiptar ka humbur shumë pjesë 

fi zike të tij gjatë aksidenteve të histo-
risë. Por, kam theksuar gjithashtu se 
në kohërat e reja...

Kolegë, jepni më pak mësim - 
theksoni më shumë nxënien

Nga PËLLUMB KARAMETA
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FAQJA E PARE

Është folur kaq shumë
për reformën në
drejtësi dhe korrup-

sionin e gjyqtarëve sa pjesa
më e madhe e shqiptarëve
mendojnë se çdo gjyqtar je-
ton në luks, në ndonjë vilë
apo apartament luksoz.

Nuk ka qenë ky fati dhe
me sa duket edhe zgjedhja e
nënës së dy fëmijëve, 38
vjeçares Fildez Hafizi.

Në këtë pallat ku siç
duket nuk kanë mbërritur
ende bojrat dhe rikonstruk-
sionet e demokracisë, famil-
jarë dhe të njohur të
gjyqtares së Shkodrës së
ekzekutuar me gjakftohtësi
nga ish-bashkëshorti, vijnë
për të ngushëlluar prindërit
dhe dy fëmijët e saj.

Për aq sa ngushëllim
mund të ketë në trupat e
mpirë dhe zemrat e vrara të
njerëzve me të cilët Fildezi
jetonte në këto mure të pla-
saritura dhe mobilje
modeste.

Pasuria më e madhe gjen-
det në këto rafte të mbush-
ur plot e përplot me libra e
manuale.

Arlindi dhe Melissa e qua-
jnë shtëpia e lirisë, pavarë-
sisht kushteve dhe varfërisë
ku jetojnë pas divorcit të së
ëmës nga babai, falë këmbën-
guljes së vetë fëmijëve, siç
dëshmojnë familjarët.

Melissa për Ora News:Melissa për Ora News:Melissa për Ora News:Melissa për Ora News:Melissa për Ora News:
Kemi qenë një të tre. Na
thoshte ne jemi një trup i
vetëm. Gjithmonë na e ka
thënë. Ajo ka sakrifikuar çdo
gjë për ne. Ditën kur ka ven-
dosur që do të ndahet, ka
vendosur që do të ndahet
vetëm se atë ditë kemi qenë
unë dhe Arlindi përtokë,
ishim duke qarë, duke iu lu-
tur. Nuk duronim dot më,
ishim duke u shkatërruar.
Nuk donim të shkonim as në
shtëpi pas shkolle. Dhe kur
e ka vendosur më ka thënë:
Unë e kam vendosur me ko-
shiencë që sot mund të kisha
vdekur dhe ka mundësi
mund të vdes.

MASA
VRASJA E GJYQTARES



Familja e traumatizuar pas krimit të Fadil Kasemit. Djali: Ishte heroinë

Fëmijët e gjyqtares së ekzekutuar:
Babi na rrihte, ne qanim, ai qeshte
I ati i Fildez Hafizit: Nuk e kam nxitur kurrë të ndahej

ArArArArArlindi për Ora Nelindi për Ora Nelindi për Ora Nelindi për Ora Nelindi për Ora News:ws:ws:ws:ws:
Jetoi dy vjet e lirë dhe bëri
çdo gjë për ne, sakrifikoi
jetën për ne në fund fare.
Është gjëja më e bukur që
kam parë ndonjëherë, nuk
kam fjalë. Nuk e di.

Prindërit e Fildezit thonë
se e gjejnë forcën për të jetu-
ar pas vrasjes së të bijës tek
dëshira për ti qëndruar
pranë mbesës e nipit, tashmë
jetim.

Bynjamini kujton me
dhimbje sakrificat që ka bërë
për ti mundësuar gjyqtares
së vrarë shkollimin dhe real-
izimin e ëndrrave të saj.

Bynjamin Hafizi për OraBynjamin Hafizi për OraBynjamin Hafizi për OraBynjamin Hafizi për OraBynjamin Hafizi për Ora
News: News: News: News: News: Ngjarja e saj ishte fat-
keqe, nuk e kam nxit kurrë
me u nda nga familja se nuk
donin fëmijët. Por ishte kaq

e lodhur, kaq e frikësuar, kaq
e tmerruar, sa këta dy fëmijë
që në moshë të vogël sa u ka
thënë u ka ardh i ati, kanë

hyrë poshtë dyshekëve dhe
janë fshehur.

Nafie Hafizi: Nafie Hafizi: Nafie Hafizi: Nafie Hafizi: Nafie Hafizi: Kjo është e
vërtetë.

Bynjamin Hafizi:Bynjamin Hafizi:Bynjamin Hafizi:Bynjamin Hafizi:Bynjamin Hafizi: Mora
vendimin e Kavajës, skandal-
oz. Gjithë atë ngjarje e kthy-
en në një fjalë boshe: Dhunë
në familje. Ata nuk ishin
familje, ishte e ndarë. Kishte
6 muaj. Ishte vajza ime, nuk
ishte më gruaja e tij, ishte
nëna e fëmijëve.

Tanimë, kur bota i është
shembur nën këmbë, me kar-
akterin e fortë të një shkodra-
ni, jep mesazhe për gratë dhe
vajzat që jetojnë nën terrorin
e dhunës së bashkëshortëve.

Bynjamin Hafizi:Bynjamin Hafizi:Bynjamin Hafizi:Bynjamin Hafizi:Bynjamin Hafizi: U bëj
thirrje të gjitha grave, të
gjitha vajzave, të gjitha
nënave. Bëhuni trime dhe
mos pranoni. Ai që e rreh gru-
an, ai që vret gruan është
mashkulli më i poshtër. Jo
mashkull, nuk duhet me qujt

mashkull. Kafsha më e posh-
tër e shoqërisë njerëzore.

Nafie Hafizi nuk është në
gjendje të mirë shëndetësore
ndaj dhe muajt e fundit ka
jetuar nën përkundesjen e
Fildezit dhe fëmijëve të saj.

Nuk mendon më për jetën
e saj, por për plagën që i hapi
vrasja e së bijës që e shikon
sa herë flet sikur pret mira-
tim prej saj.

Melissa: Melissa: Melissa: Melissa: Melissa: Është dashuria
ime e parë, është heroinë.

Për babain vrasës, Arlindi
thotë se kanë jetuar nën ter-
rorin e dhunës psikologjike
dhe e përshkruan si një njeri
me temperament të frik-
shëm. Edhe familjarët flasin
për një ngjarje të parala-
jmëruar, me kërcënime të
shtuara pasi Fildezi refuzoi
rikthimin me ekzekutorin e
saj.

Unë dhe Arlindi nuk ia
kemi ditur kurrë kuptimin
fjalës babë, ashtu ka qenë ai
gjithmonë, nuk na njihte.
Para ca kohësh isha vetëm
me atë dhe po më bërtiste në
lidhje me mamin. Mund të
ketë qenë e vetmja kohë kur
ka treguar psikopatinë e  tij
përpara nesh dhe ka qenë
gjëja më e frikshme e jetës
sime. Unë qaja dhe ai qeshte
që qaja unë.

ArArArArArlindi:lindi:lindi:lindi:lindi: Ku kemi jetuar ne
ka qenë terror, trembeshim,
iknim, mbylleshim.

Melissa:Melissa:Melissa:Melissa:Melissa: Deri para një
jave na thoshte: Shkoni tek
babi se është vetëm për Ba-
jram. Nuk e urrente dot. Ka
qenë fenomenale.

Kërkoi dënimin me 5 vite burg: Është i rrezikshëm

Vendimi i Apelit, prokuroria
bëri rekurs në Gjykatën e LartëNëse Gjykata e Apelit

Durrës do të kishte
marrë parasysh agresivite-
tin dhe rrezikshmërinë e
Fadil Kasemit, vrasja e
gjyqtares mund të ishte
shmangur. Për vendimin e
dhënë ndaj tij, ku u akuzua
për dy vepra penale dhe iu
rrëzua ajo vrasjes së mbe-
tur në tentativë, prokuror-
ia bëri rekurs në Gjykatën
e Lartë, por çështja vijon të
jetë në gjykim. Fadil
Kasemi kishte tentuar
edhe herë të tjera të qëllon-
te me armë ish-gruan tij.
Hafizi e kishte kallëzuar
dhunën fizike e
psikologjike që ish-bash-
këshorti ushtronte ndaj saj,
si edhe për një armë pa leje
ai zotëronte. Në njërin rast
të kallëzimit, hetimi ndaj
tij nuk kishte nisur, ndër-
sa në rastin tjetër të
ndodhur dy vite më parë
në plazhin e Golemit,
Kasemi u dënua me 3 vite
burgim. Në korrik të vitit
2015, ai shkoi në plazh ku
kërcënoi dhe dhunoi ish-
bashkëshorten. Ngjarja
ndodhi në sy të djalit të
tyre minoren dhe të

shumë pushuesve të tjerë.
Me vete Kasemi kishte edhe
një çantë krahu, në të cilën
mbante pistoletën. Por, Fil-
deze Hafizi ishte në dijeni të
këtij fakti dhe menjëherë ia
rrëmbeu çantën, teksa ai
tentoi ta hapte, duke i shpë-
tuar kështu atentatit. Për
këtë ngjarje, Kasemi u shpall
fajtor vetëm për akuzën e

"mbajtjes pa leje të armëve
luftarake" dhe "dhunës në
familje". Por, pas vendimit të
Gjykatës së Apelit të Rrethit
Durrës, i cili la në fuqi dën-
imin me 3 vite burg të
Gjykatës së Shkallës së Parë
Kavajë, prokuroria ka dorë-
zuar rekurs në Gjykatën e
Lartë me datën 14.09.2016,
pikërisht për ngjarjen e

ndodhur dy vite më parë.
"Në masën e dënimit,
gjykata duhej të vlerëson-
te sidomos rrezikshmërinë
e lartë të krimeve të kry-
era nga i pandehuri, të vetë
të pandehurit, elementët e
anës objektive, të cilat
kanë qenë në kufirin e kry-
erjes së krimit të vrasjes në
tentativë të dëmtuarës",
thuhet në kërkesë. "Vlerë-
simi i bërë nga gjykatat në
masën e dënimit është i
gabuar, nga ana jonë vlerë-
sohet se masa e dënimit du-
het të jetë më e lartë për
të dyja veprat penale të
kryera nga ana e të
gjykuarit", thuhet më tej
në shkresën që mban
firmën e prokurorit të
Apelit, Ferdinand Elezi,
ku kërkohej dënimi për-
fundimtar me 5 vite
burgim për Fadil Kasemin.
Ky i fundit qëndroi prapa
hekurave 11 muaj e tetë
ditë dhe më 14 janar 2017,
53-vjeçari rifitoi lirinë për
shkak të amnistisë.

Vendi ku ndodhi vrasja

Manjola Hasa

Faksimile e
kërkesës së
prokurorisë,

dërguar
Gjykatës
së Lartë

NENA E
GJYQTARES
"Kërkoj ndihmë që
këta fëmijë ti rris siç
ka dashur ajo. Kam
harruar çfarë më ka
gjetur mua. Mua më
raftë pika!Po nuk bjen
pika. Kam harru se du
me jetu me i rrit këta
fëmijë", thotë Nafie
Hafizi.
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Gjykata lë në burg vrasësin e gjyqtares Fildeze Kasemi. Avokati: Kërkoi vetë të dorëzohej në polici

"E vrava. S'jam mirë nga gjendja shëndetësore"
Fadil Kasemi refuzon të japë shpjegime për krimin

"Edi Rama të japë llogari për amnistinë"

Vrasja e gjyqtares, PD: Shteti favorizoi
ekzekutimin, 4 pyetjet për qeverinë

I PANDEHURI

Gjakftohtë dhe pa asnjë shenjë pendese,
53-vjeçari vendosi që të heshtë edhe në

Gjykatën e Krimeve të Rënda, duke u
mjaftuar me fjalët "Nuk jam në gjendje

të mirë shëndetësore".

“

Partia Demokratike do
të propozojë në fillim të

legjislaturës së re një ligj, i
cili ndalon në çdo rrethanë
uljen e dënimeve për vrasje
dhe amnistimin e tyre. Sh-
kak për këtë vendim të
demokratëve është bërë ras-
ti i fundit i vrasjes së
gjyqtares nga Shkodra Fil-
deze Hafizi. PD-ja edhe dje
fajësoi strukturat shtetërore
për vrasjen e gjyqtares Fil-
deze Hafizi nga ish- bash-
këshorti i saj. Përmes një de-
klarate për mediat, PD-ja
shprehet se vrasja e
gjyqtares Fildeze Hafizi nuk
do të kishte ndodhur nëse
krimineli nuk do të favorizo-
hej nga veprimet e pa-
përgjegjshme të shtetit. Sipas
PD-së, nëse krimineli nuk do
të ishte liruar nga një amnis-
ti skandaloze apo, nëse poli-
cia do t'i kishte dhënë
gjyqtares mbrojtjen që i njeh
ligji çdo qytetari, ajo sot do të
jetonte. Ne nuk mund ta lëmë
të kalojë në heshtje këtë

krim, vetëm për të pritur
krimin e radhës. Vrasja e
gjyqtares Fildeze Hafizi mund
të ishte parandaluar, shprehet
Partia Demokratike, nëse shte-
ti do të kishte vepruar siç du-
het. "Vrasësi i gjyqtares nuk do
të kishte dalë nga burgu, nëse
nuk do të kishte përfituar nga
amnistia apo nëse policia do të
kishte mbrojtur të ndjerën, e
cila kishte kërkuar disa herë

urdhër mbrojtje, pasi ishte
dhunuar", deklaroi PD-ja. Për
demokratët, qeveria duhet të
japë llogari për pyetjet më
poshtë: "Pse Edi Rama ka ofru-
ar çdo vit amnisti masive, gjë
që nuk ka ndodhur asnjëherë
më parë? Pse amnistitë e tij
kanë përfshirë ulje dënimi dhe
lirim të kriminelëve që kanë
kryer vrasje apo tentuar të
kryejnë vrasje? Pse policia nuk
i afroi mbrojtje gjyqtares Hafizi
kur ajo e kërkoi më shumë se
një herë? Pse nuk vepruan për
parandalimin e tragjedisë Drej-
tori i Përgjithshëm i Policisë së
Shtetit dhe Drejtori i Krimeve
në Policinë e Shtetit, të cilët u
takuan personalisht nga
gjyqtarja ku ajo kërkoi ndih-

mën e tyre?". Nisur nga kjo
Partia Demokratike do të pro-
pozojë në fillim të legjisla-
turës së re një ligj, i cili ndal-
on në çdo rrethanë uljen e
dënimeve për vrasje dhe am-
nistimin e tyre. "Ne do të pro-
pozojmë edhe ashpërsimin e
dënimit për ata që ushtrojnë
dhunë në familje, si dhe
rritjen e mbrojtjes për vikti-
mat e kësaj dhune. Ndërkohë,
Partia Demokratike i kërkon
qeverisë të rishikojë me
urgjencë procesin e ofrimit të
mbrojtjes nga shteti, për të
shmangur mundësinë e in-
jorimit të qytetarëve që u
kërcënohet realisht jeta", për-
fundon deklarata zyrtare e
Partisë Demokratike.

Xhensila Kodra

Fadil Kasemi, i cili pak
ditë më parë qëlloi
për vdekje ish-gruan e

tij gjykatëse u ul dje në kaf-
azin e hekurt për t'u njohur
me masën e sigurisë të ven-
dosur ndaj tij. Gjakftohtë
dhe pa asnjë shenjë pendese,
53-vjeçari vendosi që të hesh-
të edhe në Gjykatën e Kri-
meve të Rënda, duke u mjaf-
tuar me fjalët "Nuk jam në
gjendje të mirë shëndetë-
sore". I pandehuri pranoi
vrasjen që kishte kryer, por
ashtu sikundër ka ndodhur
edhe në polici, Kasemi nuk
dha asnjë motiv për ngjarjen
e rëndë që tronditi Tiranën
dhe jo vetëm. Fildeze Hafizi
u qëllua me një plumb pisto-
lete në kokë brenda në mak-
inën e saj, vetëm pak minu-
ta pasi kishte dalë nga një
parukeri. Pasi kreu vrasjen,
Fadil Kasemi, duke kërcënu-
ar me armë shoferin e një au-
tomjeti, tentoi të largohej
nga vendi i krimit, por per-
soni që ai kishte marrë peng
e dorëzoi atë në polici. Por,
ditën e djeshme, kjo gjë u
mohua në gjykatë nga vetë i
pandehuri. Ai tha se nuk e
pranonte këtë gjë, pasi ishte
dorëzuar vetë në polici, ku u
kishte dhënë bluve edhe
armën e krimit. Ndaj tij,
Prokuroria e Krimeve të Rën-
da ka ngritur tri akuza, atë
të "Vrasja për shkak të mar-
rëdhënieve familjare", "Pro-
dhimi dhe mbajtja pa leje e
armëve luftarake dhe e mu-

ngjarjen". Kështu iu drejtua
dje Fadil Kasemi gjykatës, i
cili përmes avokatit mbrojtës
pranoi autorësinë e vrasjes së
ish-gruas së tij, Fildeze Hafizi.
Në seancën me dyer të mbyl-
lura, sikundër edhe më herët,
53-vjeçari refuzoi të jepte ver-
sionin e tij për krimin tron-
ditës. Prokurori i Krimeve të
Rënda, Dritan Prençi theksoi
faktin se i dyshuari ka vepru-
ar me gjakftohtësi gjatë kry-
erjes së krimit, pasi e ka pri-
tur ish-gruan të dilte nga sal-
loni i bukurisë dhe sapo ajo
ka hyrë në makinën e saj, e
ka qëlluar për vdekje me një
plumb në kokë. Sipas organ-

it të akuzës, pas vrasjes, Fadil
Kasemi ka tentuar të arrat-
iset, pasi ka marrë peng një
shofer, duke e kërcënuar se
do ta vriste. Por, përmes
avokatit të tij, Kasemi e mo-
hoi këtë fakt. Ai tha se nuk
kishte aspak qëllim të ikte
nga vendngjarje dhe i kishte
kërkuar vetë shoferit që ta
dorëzonte në polici. I pyetur
se ku e kishte gjetur armën
me të cilën kreu krimin,
Kasemi nuk pranoi të flasë,
duke "kyçur" kështu gojën
për të treguar të vërtetën e
krimit të rëndë. Pasi dëgjoi
palët, gjykata vendosi të cak-
tojë masën e arrestit me burg

REFUZIMI I
KALLËZIMIT
Tre muaj para
tentativës së parë të
vrasjes në plazhin e
Golemit, gjyqtarja
Hafizi kishte bërë një
kallëzim në prokurori
kundër Kasemit, duke
e akuzuar për dhunë
në familje. Denoncimi
është bërë më datë 13
prill, që përkon me 3
muaj para datës kur
është bërë dhe tentativa
e parë e vrasjes nga
Kasemi kundrejt
gjyqtares. Por, në
arsyetimin e
prokurorisë thuhet se
refuzimi i kërkesës
është bërë për arsye se
i akuzuari Kasemi nuk
kishte përdorur armë
gjatë zënkës, edhe
pse e kishte nxjerrë
atë nga xhepi.

ndaj Kasemit. I dyshuari e
dëgjoi në heshtje vendimin e
gjykatës dhe iu bind ur-
dhrave të policisë. 53-vjeçari
ka tentuar edhe më herët ta
vrasë ish-gruan me të cilën
kishte dy fëmijë, një vajzë
dhe një djalë. Ngjarja e parë
ka ndodhur korrikun e vitit
2015. Në atë kohë, gjykata e
Kavajës e dënoi me vetëm 3
vite burg për akuzat e
dhunës në familje dhe
armëmbajtjes pa leje, duke i
rrëzuar atë të vrasjes së
mbetur në tentativë. Por,
tregtari rifitoi lirinë në jan-
ar të këtij viti, duke përfitu-
ar nga amnistia.

nicionit" dhe "Rrëmbimi ose
mbajtja peng e personit". Se-
anca gjyqësore u zhvillua me
dyer të mbyllura, ndërsa në
përfundim të saj, gjyqtari i
caktoi masën e arrestit me
burg. 53-vjeçari rrezikon të
dënohet me burgim të përjet-

shëm, pasi pas ndryshimeve
ligjore të reformës për drejtë-
si, ndaj të cilit nuk do të ap-
likohet gjykimi i shkurtuar.
SEANCA GJYQËSORE

"Nuk jam në gjendje të
mirë shëndetësore, ndaj nuk
mund të jap shpjegime për

Viktima,
Fildeze Hafizi

Fadil Kasemi
në gjykatë
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PARLAMENTI
OPOZITA

8 komisionet e përhershme në Kuvend, PS merr 5, PD-LSI në garë për 3 komisione

Sesioni i ri parlamentar, PD
skenar protestash kundër Ruçit
Demokratët që synojnë drejtimin e komisioneve

TAULANT BALLA
Kreu i grupit
parlamentar të PS-së,
Taulant Balla para
Asamblesë
Kombëtare u shpreh:
"Kryetarët e
komisioneve
parlamentare do jenë 5
nga pozita dhe 3 nga
opozita. Komisionet
për Edukimin, Punën
dhe Integrimin do të
propozojmë që t'i
drejtojë opozita".

PUBLIKIMI
Kryeministri Edi Rama publikoi dje në rrjetet
sociale artikullin e plotë nga "Wall Street Journal"
për Gjirokastrën. "Mirmëngjes dhe ju uroj një ditë
të mbarë me artikullin për Shqipërinë dhe
Gjirokastrën, botuar në ‘Wall Street Journal’",
shkruan Rama.



Për kreun e opozitës,
Lulzim Basha, kjo
javë do të jetë inten-

sive, pasi i duhet të vendosë
për strategjinë që do ndjekë
PD-ja për seancën e parë të
parlamentit të ri, më 9 shta-
tor si dhe do t'i duhet të
zgjedhë emrat që do e për-
faqësojnë në organet e Kuv-
endit, por edhe për funksion-
arët e grupit parlamentar.
Basha ende nuk ka vendo-
sur për kryetarin e ri të
grupit parlamentar, por as
për kryetarët apo nënkry-
etarët e komisioneve par-
lamentare, të cilët në bazë të
rregullores i përkasin Par-
tisë Demokratike. Sesioni i
ri parlamentar pritet të nisë
me protesta para Kuvendit,
të shtunën e 9 shtatorit, ku
deputetët do të votojnë për
qeverinë e re. Vendimi në
selinë blu pritet të merret në
fillim të javës kur do të
mblidhet edhe grupi par-
lamentar, ndërsa ende nuk
sqarohet në qoftë se nëpërm-
jet protestës, demokratët do
të synojë të bllokojë seancën
parlamentare. Skenarët e
protestës po diskutohen në
forumet organizative, ndër-
sa burime të besueshme
theksojnë se po mendohet që
ajo të shtrihet brenda dhe
jashtë parlamentit, me
synim për të pamundësuar
votimin e Gramoz Ruçit në
krye të Kuvendit dhe të Fat-
mir Xhafajt si ministër i
Brendshëm. Në krye të pro-
testës do të jenë Shoqata e
ish-të Përndjekurve Politikë
dhe FRPD. Ditën që Rama
shpalli qeverinë e re, krye-
tari i Partisë Demokratike,
Lulzim Basha, reagoi duke
theksuar se ai konsolidoi
dhe riktheu në pushtet
elitën komuniste, ndërsa si-
pas tij, Shqipëria sot drejto-
het nga disa figura
famëkeqe komuniste ose
pinjollët e tyre, duke për-
mendur Edi Ramën, Gramoz
Ruçin, Fatmir Xhafajn, Dit-
mir Bushatin dhe Sonila
Qaton. Ndaj, seanca e parë
parlamentare për konstitu-
imin e qeverisë së re nuk do
të jetë e qetë, pasi deputetët
demokratë do të kërkojnë

me ngulm që të mbajnë fjal-
ime, të cilat do të
shënjestrojnë me akuza
kryesisht Gramoz Ruçin
dhe Fatmir Xhafajn. Po ash-
tu, kreut të opozitës, Lulzim
Bashës do t'i duhet të
zgjedhë kryesinë e re të

grupit parlamentar të PD-së,
si dhe emrat që do të drej-
tojnë 3 komisionet kuven-
dore. Java pas 9 shtatorit do
të jetë intensive për konsti-
tuimin e organeve par-
lamentare dhe ndarjen e de-
putetëve në komisionet e

përhershme. Në seancë
plenare, Kuvendi do të mira-
tojë 8 komisione të përher-
shme: Komisioni për Çësht-
jet Ligjore, Administratën
Publike dhe të Drejtat e Nje-
riut, Komisioni për Inte-
grimin Europian, Komisio-

ni për Politikën e Jashtme,
Komisioni për Ekonominë
dhe Financat, Komisioni për
Sigurinë Kombëtare, Komi-
sioni për Veprimtaritë
Prodhuese Tregtinë dhe
Mjedisin, Komisioni për
Punën Çështjet Sociale dhe

Shëndetësinë dhe Komisioni
për Edukimin dhe Mjetet e
Informimit Publik. Përcak-
timi i përbërjes se komision-
eve dhe kryesive të tyre
bëhet duke mbajtur parasy-
sh përfaqësimin në to të gru-
peve parlamentare, sipas
përpjesëtimit që zënë në Ku-
vend. Nga 8 komisione të
përhershme, mazhoranca
socialiste do të drejtojë 5 prej
tyre, ndërsa 3 i mbeten
opozitës. Ende nuk ka një
përcaktim të qartë në qoftë
se 3 komisionet do të drejto-
hen nga përfaqësues të Par-
tisë Demokratike apo në
bazë të përpjesëtimit të
vendeve që zënë në Kuvend
një prej tyre do të drejtohet
nga LSI. Por ndërkohë, ka-
mpet politike kanë nisur dis-
kutimet brenda tyre për em-
rat që do të përfaqësohen
dhe do u besohet drejtimi i
këtyre organeve. Basha du-
het të përzgjedhë emrat që
do e përfaqësojnë në organet
e Kuvendit. Emër potencial
për në krye të komisionit të
Çështjeve Sociale dhe Shën-
detësisë pritet të jetë depu-
teti Tritan Shehu. Luçiano
Boçi mund të drejtojë Ko-
misionin e Medias, ndërsa
emri i Jorida Tabakut shi-
het si i  mundshëm për
drejtimin e Komisionit të
Integrimit. Pas emërimit të
kryetarëve dhe nënkry-
etarëve të grupeve par-
lamentare dhe kryetarëve
apo nënkryetarëve të komi-
sioneve të përhershme, par-
lamenti konstituon dhe or-
ganet e tjera, siç është By-
roja, Konferenca e Kry-
etarëve, Këshilli për Legjis-
lacionin apo Këshilli për
Rregulloren Mandatet dhe
Imunitetin.

Valentina Madani

Himara, eurodeputetja greke letër komisionerit

Hahn: Nuk kam dëshmi për
shkeljen e të drejtave të pakicës greke

Komisioneri i Zgjerim-
it dhe Fqinjësisë, Jo-

hannes Hahn është pozi-
cionuar mbi prishjet e
ndërtimeve në Himarë,
çështje për të cilën Tira-
na ka marrë një notë pro-
teste nga Athina zyrtare,
e cila pretendon për shkel-
je të të drejtave pronësore
të minoritetit grek. Pak
ditë pas reagimit të ash-
për të Ministrisë së Jash-
tme greke, nga Komisioni
Europian është kërkuar
të mbajë një qëndrim mbi
këtë çështje. Eurodeputet-
ja greke, Sofia Sakorafa i
është drejtuar me një letër
komisionerit Hahn, të
mbajë një qëndrim nëse
veprimet e Shqipërisë janë
në përputhje me standar-
det europiane për tra-
jtimin e pakicave apo kri-
teret e para pranimit që
kërkohen të përmbushen.
Në pyetjen e saj, znj. Sa-
korafa vë në dukje se sun-
dimi i ligjit dhe mbrojtja
e të drejtave të pakicave, e
cila është e lidhur shpre-
himisht me mbrojtjen e
pasurisë së pakicave ësh-
të në qendër të politikës
europiane për zgjerimin

dhe është një kriter theme-
lor para se Shqipëria të fil-
lojë negociatat e pranimit.
Në përgjigje të këtyre py-
etjeve, komisioneri Hahn
thotë se nuk ka asnjë dësh-
mi për një shkelje të qëllim-
shme të të drejtave pronë-
sore të shtetasve shqiptarë
që i përkasin pakicës ko-

mbëtare greke. Megjithatë,
komisioneri Hahn ka kujtu-
ar gjetjet e Komisionit mbi
pabarazitë në zbatimin e të
drejtave pronësore në Sh-
qipëri dhe procedurat për
regjistrimin e pasurive të
paluajtshme, kthimeve dhe
kompesimit të pronave që
duhet të plotësohen nga au-

toritetet shqiptare. Në re-
agimin e saj, Ministria e
Jashtme greke theksonte
se rruga europiane e Sh-
qipërisë kalon nga respe-
ktimi i të drejtave të mi-
noritetit dhe se Tirana si-
pas saj nuk është e intere-
suar për integrimin në
BE.

KËRKESA
Eurodeputetja
greke, Sofia
Sakorafa i është
drejtuar me një letër
komisionerit Hahn,
të mbajë një
qëndrim nëse
veprimet e
Shqipërisë janë në
përputhje me
standardet
europiane për
trajtimin e pakicave
apo kriteret e para
pranimit që
kërkohen të
përmbushen.

Gjatë një seance
parlamentare

Komisioneri i Zgjerimit dhe
Fqinjësisë, Johannes Hahn
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Opozita do t'i rikthe
het sërish reformës
territoriale me që-

llim eliminimin e defekteve
të mëparshme, atë të përfiti-
meve zgjedhore. Përmes
kësaj reforme, opozita
kërkon shtimin e numrit të
bashkive nga 61, që janë ak-
tualisht, në 100 bashki pasi,
sipas saj, vetëm në këtë
mënyrë u ofrohet shërbimi i
duhur qytetarëve në mbarë
vendin. Nënkryetari i PD-së
Edmond Spaho konfirmoi
për "GSH" se PD-ja do të
kërkojë ribërjen e reformës
territoriale pasi me ndarjen
aktuale pushteti vendor
është larguar nga qytetarët.
"Reforma territoriale e kry-
er nga maxhoranca në
mënyrë të njëanshme dhe
me forcën e kartonëve pati
si objektiv të parë dhe të
vetëm ndarjen territoriale
për përfitime zgjedhore. Sot
këtë e kupton çdokush. Kjo
e ashtuquajtur reformë du-
het ribërë për të eliminuar
defektin e më sipërm, por
edhe për të përmirësuar
shërbimet ndaj qytetarëve,
të cilat në vend që të
përmirësoheshin, sikurse u
pretendua, janë përkeqë-
suar dhe pushteti vendor
është shkëputur dhe lar-
guar nga qytetarët. Nuk du-
het të nisemi nga numri i
njësive për të hartuar
kufijtë e ndarjes. Nëse
nisemi nga dy parametrat që
përmenda më sipër numri i
njësive del si derivat i tyre",
shprehet z.Spaho. Por në të
kundërt PD-ja nuk përjash-
ton nga plani i saj zhvillimin
e referendumeve lokale. Më-
sohet se shumë shpejt do
ngrejë një grup pune që do
hartojë propozimet për një
ndarje me më shumë se 61
bashki. Sipas demokratëve
100 bashki i bëjnë më të afër-
ta shërbimet për qytetarët.
Reforma territoriale nuk
është pjesë e marrëveshjes
së 18 majit mes Edi Ramës
dhe Lulzim Bashës, por në
takimin e parë me grupin e
ri parlamentar, kreu i
opozitës e renditi si një nga
çështjet kryesore të Partisë
Demokratike me nisjen e
legjislaturës së ardhshme.
Vetë kryetari i PD-së, Lulzim
Basha me datën 26 korrik,
pas mbledhjes së parë me
grupin e ri parlamentar de-
klaroi: "Beteja për zgjedhjet
e lira dhe të ndershme do të
jetë një ndër beteja kryesore
së bashku me betejën për një
ndarje të drejtë territoriale

që i përgjigjet interesave të
qytetarëve dhe jo të politikës
grabitqare dhe me reformat
e tjera të rëndësishme për
vendin. Një gjë është e sig-
urtë, opozita jonë do të jetë
opozitë institucionale par-

lamentare, por do të jetë po
kështu opozitë aktive qyteta-
re, e cila do të shtrihet në çdo
hapësirë për të luftuar për
të drejtat e qytetarëve". Par-
tia Demokratike nuk e pra-
noi asnjëherë reformën e

bërë nga qeveria "Rama" në
mandatin e saj të parë, së
bashku me LSI-në dhe PDIU-
në. Në atë kohë, demokratët
mbrojtën idenë se ndarja e
re i shërbente rritjes së push-
tetit politik të kryeminis-
trit, largonte shërbimet nga
qytetari dhe rriste kostot.
Mësohet, gjithashtu, se re-
forma territoriale ka qenë
pjesë e diskutimeve mes
Ramës dhe Bashës, por mu-
ngesa e një marrëveshjeje
për këtë çështje më 18 maj e
komplikon parashikimin,
nëse me nisjen e legjisla-
turës së re do të ketë apo jo
mirëkuptim për të prekur
refor mën territoriale 3
vjet pas miratimit të saj. Në
një nga dëgjesat e fundit të
Kryeministrit Rama, ai
pranoi defektet e funksion-
imit të ish-komunave, të
kthyera në njësi adminis-
trative, në raport me shër-
bimin ndaj qytetarëve. "Dhe
ajo që ka ndodhur është që,
jo vetëm nuk e kemi ulur
numrin e njerëzve që shër-
bejnë në pushtetin vendor,
por përkundrazi, na është
rritur edhe kostoja finan-
ciare për shkak të një poli-
tike shumë të gabuar, në
përgjithësi, punësimesh në
shtet që nuk përkthehet në
shërbime për njerëzit", tha
Rama. Pohimi i kryeminis-
trit nuk preku thelbin e
kërkesës së opozitës, ndry-
shimin e numrit të bash-
kive, sipas një ideje të
përgjithshme të saj deri në
100.



Shkolla Verore Evropiane

Bregu: Në Europë, por
vendimmarrësit e përgjumur
Edhe këtë vit rikthehet Shkolla Verore Europiane që

do të zhvillojë punimet përgjatë 5 ditëve pranë Krye-
sisë së Kuvendit. Edicioni 2017 do të nisë sot, më datë 4
shtator, ndërsa do të mbyllë punimet më datë 8 shtator. Në
panelin e ditës së parë do të marrin pjesë Kryetarja e
Këshillit Kombëtar të Integrimit, Majlinda Bregu, ambas-
adorja e BE-së në Shqipëri, Romana Vlahutin, drejtuesja e
Operacionit Ndërkombëtar të Monitorimit të procesit të
vetingut, njëkohësisht përgjegjëse për Ballkanin Perëndi-
mor në drejtorinë e Zgjerimit të Komisionit Europian,
Genoveva Ruiz Calavera, si dhe zv/kryetari i Këshillit
Kombëtar të Integrimit, Taulant Balla. Përmes një statusi
në "Facebook" ish-ministrja e integrimit Majlinda Bregu
shkruan: "Eksperienca më mësoi gjithashtu, sa nevojën
për të ruajtur të pandryshuar vullnetin politik pro euro-
pian, po aq dhe rëndësinë e rendit të duhur të punëve, asn-
jëherë të mbaruara tërësisht për një proces kaq "të
ngeshëm", si ky i integrimit evropian. Thënë këtë dhe, meqë
një sfidë çon në një tjetër, ndjehem mirë që në një kohë kaq
të shkurtër dhe jo aq të lehtë, kemi arritur të ngremë dhe
organizojmë Shkollën Verore Evropiane, si një iniciativë
e Këshillit Kombëtar të Integrimit Evropian. Edhe pse ky
është viti i dytë, përpjekja për të përmirësuar dhe zgjeruar
më tej rrezen e kësaj nxënie, ka qenë edhe më e madhe.
Edhe më e lodhshme po të doni", shprehet zj.Bregu. Ajo
shpreson që kjo Shkollë do të vazhdojë t'i ndihmojë të përg-
jumurit që të zgjohen, edhe si një përpjekje e parë institu-
cionale për të forcuar kapacitetet e të gjithë aktorëve në
këtë proces. Janë institucionet ato që zgjasin, por pa njerëz-
it e duhur, nuk bëhet asgjë. Nëse Jean Monnet do të na
shihte sot, jam besimplotë se do të ishte "i lumtur" me
dozën tonë të idealizmit pragmatik lidhur me BE e sotme".

DEKLARATA
"Beteja për zgjedhjet e lira dhe të ndershme do
të jetë një ndër beteja kryesore së bashku me
betejën për një ndarje të drejtë territoriale, që u
përgjigjet interesave të qytetarëve dhe jo të
politikës grabitqare dhe me reformat e tjera të
rëndësishme për vendin”.



PD grup pune për reformën territoriale, Spaho: Të ribëhet për të eliminuar defektet

"Territorialja", PD: Të ndryshojë
numri i bashkive nga 60 në 100
Opozita nuk përjashton zhvillimin e referendumeve lokale

Valentina Madani

PROPOZIMET E PD-së PËR "TERRITORIALEN"

1-Decentralizim dhe autonomi vendore para
ndërtimit të hartës së re për ndarjen territoriale
2-Përfshirje e propozimeve të grupeve të interesit
dhe komunitetit
3- Propozim për shtimin e numrit të njësive më
shumë se sa parashikohet në draftin e
mazhorancës
4- Kërkesën për votimin me konsensus në
parlament të produktit final të reformës
5- Drafti i mazhorancës cilësohet si elektoral dhe
me ndikime në favor të së majtës për zgjedhjet

Vdekjet tragjike, reagon ish-kryeministri

Berisha: Brigjet e vendit pa
shtet u morën jetën 28 turistëve
Ish-kryeministri Sali

Berisha reagoi dje në
lidhje me mbytjet e tur-
istëve në brigjet sh-
qiptare. Pas rastit të fun-
dit, ku një turiste çeke
humbi jetën ditën e sotme
në Radhimë të Vlorës,
Berisha vjen me statisti-
ka duke thënë se kjo ësh-
të e 28-a në këtë sezon tur-
istik. "Çdo turist apo
pushues vendas derdh me
shpenzimet e tij si taksa,
qindra e mijëra lekë në
buxhetin e shtetit gjatë
qëndrimit të tij me push-
ime. Kurse kjo qeveri as
dhe autoritet lokale nuk
kanë shpenzuar qoftë dhe

një qindarkë për mbrojtjen
dhe sigurimin e tyre nga
rreziku i ujit. Përveç kësaj,
qeveria, me industrinë e
mafies, skafet që ka favori-
zuar, ka rritur shumë rrez-
ikun për jetën e turistëve në
ujërat e plazheve tona. Me

këto zhvillime nxihet rep-
utacioni turistik dhe Sh-
qipëria behet vendi i
tragjedive ujore, pa llogari-
tur ato rrugore, më të
mëdha individuale të tur-
istëve nga mbarë bota!",
shkruan z.Berisha.

Ish-kryeministri
Sali Berisha

Nënkryetari i PD-së,
Edmond Spaho

Majlinda Bregu
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PROCEDURAT
KOMPENSIMI I PRONAVE



ATP hap procedurat për pagesa të përshpejtuara, ja kush përfiton

Ish-pronarët, procedurat për
kompensim brenda vitit

Përfitojnë pronarët që kanë aplikuar në vitet 1993, 1994 dhe 1995

PAGESAT E PËRSHPEJTUARA

VLERËSIM
Vendimi përfundimtar është çdo vendim administrativ ose gjyqësor, i cili nuk i
nënshtrohet një procedure kontrolli dhe rishikimi nga një autoritet më i lartë
administrativ ose gjyqësor, duke përfshirë këtu vendimet e formës së prerë dhe
kur këto i janë nënshtruar rekursit. Vendimi i Gjykatës së Lartë konsiderohet
përfundimtar.

SUBJEKT I SHPRONËSUAR
Personat juridikë ose fizikë apo trashëgimtarët e tyre, prona e të cilëve është
shtetëzuar, shpronësuar, konfiskuar ose marrë me çdo mënyrë tjetër të padrejtë
nga shteti është subjekti që do të shpronësohet.

FORMAT E KOMPENSIMIT
Kompensim financiar, kompensim fizik nga fondi i tokës dhe kompensim fizik
brenda pronës së njohur subjektit të shpronësuar. Për kompensim fizik brenda
pronës së njohur subjektit të shpronësuar, sipërfaqja e pasurisë që është vendosur
t'u jepet subjekteve të shpronësuara me vendim përfundimtar.

1. Kur subjekti kërkon të kompensohet
financiarisht brenda 1 viti, atëherë ai përfiton
20% të vlerës së kompensimit dhe heq dorë
nga pjesa tjetër e kësaj vlere.

2. Kur subjekti kërkon të kompensohet
financiarisht brenda 3 vjetësh, atëherë ai
përfiton 30% të vlerës së kompensimit dhe heq
dorë nga pjesa tjetër e kësaj vlere.

3. Kur subjekti kërkon të kompensohet
financiarisht brenda 5 vjetësh, atëherë ai
përfiton 40% të vlerës së kompensimit dhe heq
dorë nga pjesa tjetër e kësaj vlere.

4. Prioritet do të kenë aplikimet që kërkojnë të
kompensohen financiarisht brenda 1 viti.

Ornela Manjani

Agjencia e Trajtimit të
Pronave do t'i japë
përparësi kompen-

simit të pronarëve që
kërkojnë pagesë të përshpe-
jtuar. Të gjithë ish-pronarët
që kanë një vendim për njo-
hjen e pronës nga AT, për të
përfituar kthimin ose ko-
mpensimin duhet të para-
qiten pranë Agjencisë për të
plotësuar formularët për
pagesa të përshpejtuara. Për
të përfituar pagesën e për-
shpejtuar mund të aplikojnë
pronarët që kanë aplikuar
në vitet 1993, 1994 dhe 1995,
pasi për ta ka përfunduar
vlerësimi financiar. Pronar-
ët duhet të paraqiten në
ATP të plotësojnë formu-
larin tip dhe të zgjedhin një
nga tre afatet që parashikon
ligji, pagesë brenda vitit,
brenda 3 vjetëve ose brenda
5 vjetëve. "Gazeta Shqiptare"
publikon formularët që
mund të plotësohen që sot
për të përfituar nga për-
parësitë që jep ligji i ri për
të marrë kompensimin me
procedurë të përshpejtuar
apo për të marrë pjesë në
ankande.
TRI AFATET

Janë vendosur tri afate
pagesash të përshpejtuara.
Pagesë brenda një viti, bren-
da tre vjetësh dhe brenda
pesë vjetësh. Për secilin
variant në një VKM të
posaçme është përcaktuar
edhe përqindja e pagesës.
Për pagesën brenda një viti
pronari merr 20% të vlerës
së faturës, për pagesën bren-
da tri viteve merr 30% dhe
brenda pesë viteve merr
40% të vlerës së kompensim-
it dhe heq dorë nga pjesa
tjetër e kësaj vlere. Të gjitha
subjektet që kanë një ven-
dim përfundimtar kompen-
simi, pavarësisht rendit kro-
nologjik të tij dhe llojit të
zërit kadastral të pronës së
vlerësuar, kanë të drejtë të
aplikojnë pranë ATP-së me
kërkesë të veçantë, ku
shprehin vullnetin për t'u
kompensuar financiarisht.
Kërkesat e veçanta për ko-
mpensim financiar do të tra-
jtohen sipas kësaj proce-

dure: nga çdo fond vjetor
buxhetor i kompensimit fi-
nanciar, jo më shumë se 1/3
e tij mund të përdoret për
kërkesat e veçanta të ko-
mpensimit financiar, të
gjitha subjektet kërkuese që
shprehin vullnetin për t'u

kompensuar financiarisht
me kërkesë të veçantë duhet
të aplikojnë pranë ATP-së
brenda vitit të çeljes së fon-
dit vjetor buxhetor të ko-
mpensimit financiar. Pas ap-
likimit për kompensim fi-
nanciar me kërkesë të

veçantë, ATP-ja përgatit
vlerësimin financiar të
pronës, pavarësisht rendit
kronologjik të vendimit dhe
në rastin e disa aplikimeve
për kompensim me kërkesë
të veçantë do të zbatohet
rendi kronologjik i datës së

vendimeve për këto ap-
likime.
DOKUMENTET

Dokumentacioni sho-
qërues që vërteton pronës-
inë e subjektit të shpronë-
suar, përbëhet nga: a) doku-
mentacioni ligjor; b) doku-
mentacioni hartografik; c)
vërtetime për përfitim nga
dispozitat ligjore për ndar-
jen e tokës bujqësore. Sipas
legjislacionit në fuqi, doku-
mentacioni ligjor përbëhet
sipas rastit nga: a) dokumen-
tacion hipotekar, kadastral,
arkivor, vendimet e më-
parshme të ish-Komisionit
të Kthimit dhe Kompensim-
it të Pronave, Komisionit/
Komitetit të Kthimit dhe
Kompensimit të Pronave,
ish-ZRKKP-së, AKKP-së.
Duhet të dorëzohet doku-
menti që vërteton heqjen
ose marrjen e së drejtës së
pronësisë nga shteti subjek-
tit të shpronësuar, sipas ak-
teve ligjore e nënligjore, ven-
dimeve penale të gjykatave
ose në çdo mënyrë tjetër të
padrejtë që nga data
29.11.1944?. Ndërsa kur një
nga dokumentacionet e
sipërpërmendura ligjore

paraqet mangësi lidhur me
sipërfaqen dhe kufijtë e
pronës së pretenduar, sub-
jekti depoziton vendimin
gjyqësor të formës së prerë
së bashku me plan ven-
dosjen e pronës, objekt gjyki-
mi, të vulosura nga gjykata,
si dhe akt ekspertimin, në
rast se gjatë gjykimit të çësh-
tjes në gjykatë është kryer
një i tillë. Sipas ligjit dhe
VKM-së që rregullon funk-
sionin e tij dokumentacioni
hartografik aktual, i cili
përmban çdo të dhënë to-
pografike dhe hartografike të
pronës së pretenduar, të pas-
qyruar në hartën aktuale
dhe të konfirmuar nga insti-
tucioni ku sipas rastit mund
të jetë Zyra e Regjistrimit të
Pasurive të Paluajtshme, për
të gjitha zonat urbane dhe
për zonat rurale, ku është
bërë regjistrimi, ose Drejto-
ria e Shërbimit Pyjor, për py-
jet e kullotat dhe tokat e tjera
jobujqësore, si dhe pozicion-
imin e pronës së pretenduar
me inxhinier/ gjeodet të li-
cencuar, me përjashtim të ras-
teve kur pozicionimi i pronës
është kryer me vendim
gjykate të formës së prerë.

Foto ilustruese

Formulari TIP
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Agjencia e Trajtimi të Pronave publikon dokumentet që duhet të dorëzoni

Tokat e zëna nga ndërtimet pa
leje, formulari për kompensim

Kostoja e aplikimit është 2000 lekë

Ish-pronarët, dosjet 1993-1995, ja formulari që duhet dorëzuar në ATP

ATP: Procesi i ekzekutimit
të vendimeve është i hapur

DOKUMENTET
1. Kërkesën tip që i vihet në dispozicion nga grupi i punës

pranë ATP-së, të plotësuar sipas rubrikave;
2. Dëshminë e trashëgimisë për të gjithë trashëgimtarët e

ligjshëm të subjektit përfitues, sipas radhës së
trashëgimtarëve, në përputhje me përcaktimet e Kodit
Civil. Për dëshmitë e trashëgimive të lëshuara nga
gjykata për testamentin e bërë me akt noterial të sillet
certifikatë familjare e personit për të cilin është lëshuar
kjo dëshmi (në rast se subjekti përfitues ka vdekur);

3. Prokurën e posaçme, të nënshkruar nga të gjithë
subjektet që përfitojnë kompensim, ku si tagër i
nevojshëm të jetë edhe e drejta për të tërhequr vlerën
financiare, në emër të tyre. Në rastet kur nuk është e
mundur të dorëzohet prokura e posaçme, secili
bashkëpronar apo një pjesë e tyre, paraqesin kërkesë
individuale apo të përbashkët, për pjesën takuese në
pronën që kompensohet.

4. Vërtetimin origjinal të lëshuar nga një bankë e nivelit të
dytë për hapjen e llogarisë bankare dhe IBAN-in
përkatës;

5. Fotokopjen e dokumentit të identifikimit;
6. Certifikatën familjare të kërkuesit/aplikuesit;
7. Mandat pagesën për shumën 2 000 lekë për çdo aplikim

të veçantë.

Procesi i aplikimit dhe
ekzekutimit të vendi-

meve përfundimtare të
vlerësuara financiarisht
për vitet 1993, 1994 dhe
1995 është një proces i
vazhdueshëm dhe i hapur
për të gjithë subjektet. Të
gjithë subjektet përfitues,
ish-pronarë që janë për-
fitues sipas trungut famil-
jar duhet të nënshkruajnë
deklaratën noteriale, ku
pranojnë se janë dakord
me vendimin që ka dhënë
ATP. Agjencia e Trajtimit
të Pronave bën të ditur se
fton të gjithë subjektet e
vendimeve përfundimtare
të vlerësuara financiar-
isht, që të paraqiten pranë
zyrave të saj, për të ap-
likuar duke plotësuar dhe
depozituar dokumentacio-
nin përkatës, sipas kriter-
eve të përcaktuara në
VKM-në nr. 223 datë

23.03.2016 për "Përcaktimin
e rregullave dhe të proce-
durave për vlerësimin dhe
shpërndarjen e fondit finan-
ciar e fizik për kompensimin
e pronave" (i ndryshuar).

"Gjithashtu, njoftojmë se, të
gjithë subjektet, të cilët
kanë aplikuar apo do të ap-
likojnë për ekzekutimin e
vendimeve përfundimtare të
vlerësuara financiarisht, do

të trajtohen me kompensim
vetëm pasi të ketë përfund-
uar shqyrtimi administrativ
i kërkesës dhe gjithë doku-
mentacionit të depozituar
nga ana e tyre"-thuhet në
njoftimin e Agjencisë së Tra-
jtimit të Pronave. "Deklaratë
noteriale e nënshkruar nga
subjekti i shpronësuar ose
përfaqësuesi me prokurë i të
gjithë trashëgimtarëve lig-
jorë të subjektit të shpronë-
suar, përmes së cilës subjek-
tet vetë deklarojnë nëse ven-
dimi përfundimtar i ko-
mpensimit apo vlerësimi i tij
është ankimuar apo jo në
rrugë gjyqësore, si dhe, nëse
këto subjekte kanë qenë apo
jo të paditur apo persona të
tretë në proceset gjyqësore
me objekt ankimin e vendim-
it për të cilin ata aplikojnë."-

thuhet në VKM nr. 223 datë
23.03.2016, të ndryshuar.
Agjencia e Trajtimit të
Pronave bën të ditur se të
gjithë subjektet e intere-
suar, të cilët evidentojnë të
meta apo pasaktësi në këtë
regjistër të bërë publik
nga ana e ATP-së mbi
vlerësimin ekonomik të
vendimeve për kompen-
sim, kanë të drejtë të
plotësojnë dokumentacio-
nin e munguar dhe të
nevojshëm për vlerësimin,
brenda një afati prej 6 mua-
jsh nga data e publikimit
të regjistrit. Me kalimin e
afatit ligjor 6-mujor për de-
pozitimin e dokumenta-
cionit shtesë të nevojshëm,
Agjencia e Trajtimit të
Pronës do të zbatojë
parashikimet ligjore të për-
caktuara për këtë kategori
vendimesh përfundimtare
për kompensim.

Ornela Manjani

Të gjithë pronarëve që
u është toka nga ndër
timet pa leje, për të

marrë kompensimin duhet
të plotësojnë formularin tip
dhe ta dorëzojnë atë në
Agjencinë e Trajtimit të
Pronave. Subjekti apo për-
faqësuesi i tij me prokurë
duhet të paraqesë pranë
ATP-së Tiranë kërkesën tip
që i vihet në dispozicion nga
grupi i punës pranë AKKP-
së, të plotësuar sipas ru-
brikave. Në listën e doku-
menteve është dëshminë e
trashëgimisë për të gjithë
trashëgimtarët e ligjshëm të
subjektit përfitues, sipas
radhës së trashëgimtarëve,
në përputhje me përcak-
timet e Kodit Civil.
PRANIMI
I KËRKESAVE

Procesi i regjistrimit apo
pranimit të kërkesave për
kompensim fillon 5 ditë pas
datës së njoftimit publik. Me
urdhër të drejtorit të
Përgjithshëm të ATP-së
ngrihet grupi i punës për
pranimin dhe shqyrtimin e
kërkesave, me objekt shpër-
blimin e pronarëve të pasur-
ive të paluajtshme, pronë
private që preken nga ndër-
timet informale dhe shpërn-
darjen e fondit përkatës.
Grupi i punës, brenda 60
ditëve nga data e paraqitjes
së kërkesës për kompen-
simin e pronës, kryen veri-
fikimet e duhura. Drejtori i
Përgjithshëm i ATP-së,
brenda 30 ditëve nga data e
përfundimit të procesit të
verifikimit nga grupi i
punës, nxjerr vendimin me
emrat e subjekteve që përfi-
tojnë nga kompensimi dhe
urdhëron publikimin e listës
së subjekteve që kompenso-
hen. Gjithashtu, ai njofton
edhe aplikantët që nuk përf-

në dispozicion nga grupi i
punës pranë AKKP-së, të
plotësuar sipas rubrikave.
Në listën e dokumenteve
është dëshminë e trashëgi-
misë për të gjithë
trashëgimtarët e ligjshëm të
subjektit përfitues, sipas
radhës së trashëgimtarëve,
në përputhje me përcak-
timet e Kodit Civil. Sipas
ligjit për dëshmitë e
trashëgimive të lëshuara
nga gjykata për testamentin
e bërë me akt noterial të sil-
let certifikatë familjare e per-
sonit për të cilin është
lëshuar kjo dëshmi. Një
tjetër dokument është
prokura e posaçme, e nënsh-
kruar nga të gjithë subjektet
që përfitojnë kompensim. Në
rastin e kërkesave individu-
ale të secilit bashkëpronar
apo të një pjese të tyre, për
çdo aplikim të kryer, pagu-
het tarifë shërbimi në vlerën
2 000 lekë, pavarësisht se i
përket të njëjtës pasuri të
paluajtshme.

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për
shitjen e pasurisë së paluajtshme,
Pasuria Njësi me Nr. 3/417- N8, Zona Kadastrale 2364, me sipërfaqe 97.2
m², ndodhur në Laç;
Cmimi i ankandit të dytë është Euro 44,800 (dyzetë e katër mijë e tetëqind
euro).
Ankandi zhvillohet dt. 22/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”,
Ndertesa 27, Hyrja 1, Kati i III –te, Tiranë,.
Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al

Shoqëria përmbarimore “STRATI BAILIFFS SERVICE” Sh.p.k.,
njofton shpalljen për shitjen në ankand të pasurive të paluajtshme:

-Nr.2/249+3-11, Zona Kadastrale 8270, volumi 51, faqe 165, apartament
me sipërfaqe 149 m2, ndodhur në Tiranë, hyrja 3, ap.11 rregjistruar në
emër të Fatmir Ramazan Lamaj. Çmimi fillestar i ankandit është 11,088,000
Lekë.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 06.09.2017.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në ora 16.00, në
ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Strati Bailiff’s  Service”, Rruga
“Jordan Misja”, Pall. 141/1, Shkalla 1, Ap. 7. Tiranë.  Tel: 04 45 00 450,
www.stratibailiff.com, info@stratibailiff.com

shihen në listën e subjek-
teve që kompensohen, duke
përcaktuar arsyet e mos
përfshirjes.
DOKUMENTET

Subjekti apo përfaqësue-
si i tij me prokurë duhet të
paraqesë pranë ATP-së Ti-
ranë kërkesën tip që i vihet

Formulari TIP
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I riu konstatoi humbjen e celularit, u konfliktua me disa persona të tavolinën afër tij

Truproja e lokalit të natës plagos
me plumb në kokë një 21-vjeçar
Në kërkim Admir Dekovi, arrestohen 4 të tjerë

SHKURTDroga u gjet në një banesë 4-katëshe

Sekuestrohen 725 kg kanabis,
policia arreston dy vëllezër nga Vlora

NGJARJA
Në bashkëpunim me Prokurorinë, Sektori për Hetimin
e Krimit Ekonomik e Financiar në D.V.P.Vlorë po
vijojnë verifikimet dhe veprimet, me qëllim sekuestrimin
e vilës dhe një ambienti biznesi, për të cilat dyshohet
se janë përfituar nga aktiviteti kriminal në fushën e
narkotikëve. Të arrestuarit akuzohen për veprën penale
të "Prodhimit dhe shitjes së narkotikëve"



VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Policia e qytetit
bregdetar ka sekuestruar
një sasi prej 725 kg
kanabis, ndërsa ka vënë
në pranga dy vëllezër. Në
kuadër të operacionit të
koduar "Mesnata" arres-
toi shtetasit Artan Kale-
mi, 34 vjeç dhe Xhemil
Kalemi, 41 vjeç, të dy ban-
ues në Vlorë. "Vijojnë pro-
cedurat për verifikimin
dhe sekuestrimin e një vile
banimi dhe një ambienti
biznesi në pronësi të sh-
tetasit, të cilit iu gjet lënda
narkotike. Operacioni nga
ana e Seksionit për Hetimin
e Narkotikëve në DVP
Vlorë, në bashkëpunim me
repartin 'Delta Forcë'", thu-
het në njoftimin zyrtar të
policisë. Kështu, operacioni
është zhvilluar në lagjen "24
Maji", në një banesë 4-
katëshe, në pronësi të sh-
tetasit Artan Kalemi, ku në
katin e dytë dhe të katërt të
banesës është konstatuar
dhe sekuestruar nga poli-
cia një sasi lënde narkotike
kanabis sativa me peshë
totale prej 725 kg e 200 gr.
Gjithashtu, janë sekues-
truar dy automjete. Si re-
zultat i operacionit janë ar-
restuar në flagrancë sh-
tetasit Artan Kalemi, 34
vjeç, banues në Vlorë;

Xhemil Kalemi, 41 vjeç, ban-
ues në Vlorë, i cili në përfun-
dim të hetimeve rezultoi i
përfshirë në këtë vepër pe-
nale. Njëkohësisht në bash-
këpunim me Prokurorinë,
Sektori për Hetimin e Krimit
Ekonomik e Financiar në
D.V.P.Vlorë po vijojnë veri-

fikimet dhe veprimet, me
qëllim sekuestrimin e vilës
dhe një ambienti biznesi, për
të cilat dyshohet se janë për-
fituar nga aktiviteti kriminal
në fushën e narkotikëve. Të
arrestuarit akuzohen për ve-
prën penale të "Prodhimit dhe
shitjes së narkotikëve"

Dhuna në familje, policia vë në pranga dy burra
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Pas vrasjes së gjyqtares Fildeze Hafizi në mes të
Tiranës nga ish-burri i saj, policia është vënë në lëvizje për
të parandaluar rastet e dhunës në familje. Reagimi i uni-
formave blu ka ardhur edhe pas thirrjes së drejtorit të
Policisë së Shtetit, Haki Çako, për të qenë më vigjilentë
ndaj këtyre rasteve. Kështu, gjatë 24 orëve të fundit Poli-
cia e Tiranës ka arrestuar 2 shtetas për veprën penale të
"Dhunës në familje". Në pranga janë vënë shtetasit Qani
Muça, 50 vjeç, banues në Tiranë, pasi në banesë ka ushtru-
ar dhunë fizike dhe psikologjike ndaj bashkëshortes, sh-
tetases S.M., 44 vjeçe dhe vajzës së mitur, shtetases G.M., 11
vjeçe; si dhe Antonio Hyseni, 35 vjeç, banues në Kavajë,
pasi ka ushtruar dhunë fizike ndaj bashkëshortes, shteta-
ses U.H., 29 vjeçe, e cila është e pajisur me urdhër mbrojtje
të menjëhershëm nga Gjykata e Rrethit Gjyqësor Kavajë.
Ky i fundit akuzohet për veprat penale "Dhunë në familje"
dhe "Kundërshtim i Vendimit të Gjykatës".

Futet në det për t'u larë, vdes turistja 74-vjeçare
VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Një turiste 74-vjeçare është mbytur në plazhin e
Radhimës në Vlorë. Ngjarja u shënua dje rreth orës 11:05.
"Në Sallën Operative Vlorë ka ardhur një telefonatë se
në vendin e quajtur Rexhina në Radhimë, është mbytur
një shtetase", thuhet në njoftimin e policisë. Uniformat
blu kanë shkuar menjëherë në vendngjarje dhe nga ver-
ifikimet kanë konstatuar një shtetase femër, turiste çeke,
të identifikuar si Ruzena Mejstrikova. Kjo e fundit ishte
futur në det për t'u larë dhe ka humbur ndjenjat. Edhe
pse i është dhënë ndihma e parë nga pushues të rastit,
nuk ka mundur të mbijetojë. Grupi hetimor po vazhdon
kryerjen e veprimeve hetimore për identifikimin e shteta-
ses si edhe për përcaktimin e shkaqeve të vdekjes.

Bën kunatën për spital, pranga 34-vjeçarit
SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Shërbimet e policisë në Velipojë kanë bërë
të mundur arrestimin në flagrancë të një 34-vjeçari, i
cili akuzohet për dhunë në familje. Sipas bluve, në pran-
ga është vënë shtetasi Arben Ndoci, banues në Veli-
pojë. Mësohet se arrestimi i tij u bë pasi për motive të
dobëta ka goditur me mjete të forta në kokë kunatën e
tij (bashkëshorten e vëllait), shtetasen S.N. 31 vjeçe,
banuese në Velipojë, e cila më pas u dërgua për spital
dhe fatmirësisht ndodhet jashtë rrezikut për jetën. Ma-
terialet hetimore i kaluan Prokurorisë së Rrethit Gjyqë-
sor Shkodër, për veprën penale "Dhunë në familje".

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Një 21-vjeçar nga fs
hati Vukël në Malës
inë e Madhe ka mbe-

tur i plagosur me një plumb
në kokë, ndërsa ka marrë
edhe plagë të tjera të shkak-
tuara me mjete të forta.
Burime zyrtare të policisë
bënë me dije se i dëmtuar ka
mbetur Edmir Nilaj. Ngjar-
ja ka ndodhur mëngjesin e
djeshëm, rreth orës 3:35
minuta, në fshatin Beltojë të
Njësisë Bërdicë. 21-vjeçari
është dërguar me urgjencë
në spitalin rajonal të Shko-
drës për të marrë ndihmën e
parë, ku mësohet se ndodhet
në gjendje kritike për jetën
për shkak të plagëve të mar-
rë në kokë. Pak orë më pas
ai u dërgua në Spitalin e
Traumës në Tiranë, për
mjekim më të specializuar.
Menjëherë pas ngjarjes poli-
cia ka rënë në gjurmët e au-
torit të dyshuar të plagosjes,
duke shpallur në kërkim sh-
tetasin Admir Dekovi, 35
vjeç. Ndërsa 4 persona të
tjerë janë arrestuar për
moskallëzim krimi.
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Burime pranë policisë,
por edhe nga vendi i ng-
jarjes bëjnë me dije se konf-
likti ka nisur në një lokal
nate me muzikë 'live' dhe
balerina në fshatin Beltojë,
në "Samba Club". 21-vjeçari
që mbeti i plagosur rëndë
kishte shkuar bashkë me
disa shokë të tij në lokalin e
natës. Edmir Nilajt i ka hum-
bur celulari dhe kur e kish-
te konstatuar këtë gjë, ai
bashkë me shokët e tij kanë
nisur një debat me disa per-
sona që ndodheshin në tav-
olinën ngjitur me të. Të dyja
palët kanë nisur të konflik-
tohen me njëri-tjetrin dhe në
atë moment, për të qetësuar
situatën është afruar sh-
tetasi Admir Dekovi, i cili
punonte në lokalin me muz-
ikë 'live' si truprojë. Por, de-
bati ka vijuar dhe më pas
kanë dalë jashtë lokalit për
t'u sqaruar. Për një moment,
debati mes tyre është acaru-
ar derisa Edmir Nilaj dhe
Admir Dekovi janë konfron-
tuar fizikisht. Gjatë sherrit
dyshohet se 35-vjeçari që
punonte si truprojë ka nxjer-
rë pistoletën dhe e ka qëllu-
ar me një plumb në kokë sh-
tetasin Edmir Nilaj.
Ndërkaq, burime pranë pol-
icisë bënë me dije se 21-
vjeçari është goditur edhe
me sende të forta në kokë.
Pas të shtënave, menjëherë
në vendngjarje kanë mbër-
ritur forcat e policisë, që
kanë nisur hetimet. Mësohet
se identifikimi i personave të
përfshirë në konflikt është
bërë nga këqyrja e kamerave
të sigurisë së lokalit të
natës. Pasi kreu plagosjen, i
dyshuar Admir Dekovi ësh-
të larguar me shpejtësi nga
vendi i ngjarjes, ndërsa
forcat e policisë po punojnë
për gjetjen dhe kapjen e tij.
Ndërkaq, burime pranë pol-
icisë sqaruan se në lidhje me
ngjarjen u arrestuan edhe 4

persona, të cilët akuzohen
për moskallëzim krimi. Në
pranga janë vënë 32-vjeçari
Alberto N., 34-vjeçari Bert Sh.,
35-vjeçari Leandro N. dhe 33-
vjeçari Eduard F., të gjithë
banues në Hot i Ri, Shkodër.

Para 5 muajsh në po të njëjtin
lokal ndodhi një tjetër ngjar-
je, teksa një shtetas nga Lezha
mbeti i plagosur dhe disa per-
sona u përfshinë në konflikt.
26-vjeçari Gj.K., banues në
Lezhë, në bashkëpunim me

persona të tjerë, goditi me
mjete të forta menaxherin e
lokalit F.F., 33 vjeç, banues në
Shkodër. Gjithashtu, autori
në atë kohë, ka kanosur
duke qëlluar në ajër me pis-
toletë, duke prishur kështu

rendin e qetësinë publike.
Agresorët në sherrin e para
5 muajve thyen xhamat e
parë të dy mjeteve me targa
AA 527 CX dhe AA 243 BF të
parkuara para lokalit e më
pas u larguan. Në vendin e

Senad Nikshiqi

ngjarjes u gjetën dhe bllokuan
5 gëzhoja pistolete dhe dy tele-
fona celularë. Gjithashtu, u
bllokua edhe mjeti me targë
AA 189 NJ, me të cilin autorët
u larguan nga vendi i ng-
jarjes.

Droga e sekuestruar

Admir Dekovi,
në kërkim

I plagosuri,
Edmir Nilajt Vendi ku ndodhi ngjarja
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Ngjarja në fshatin Hajdaran, adoleshenti: U konfliktuam për radhën e lojës

Sherri për lojën me letra,
plagoset me thikë 18-vjeçari

Policia vë në pranga autorin

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN

Një konflikt për mo
tive banale mes dy
adoleshentëve ka

përfunduar me plagosjen me
thikë të njërit prej tyre. Ng-
jarja ka ndodhur pasditen e
djeshme në fshatin Hajda-
ran të Elbasanit. Sipas poli-
cisë, sherri mes tyre ka ni-
sur në ambientet e një loka-
li, ku dy 18-vjeçarët kanë
qenë duke luajtur me letra.
Për pasojë i plagosur ka
mbetur djali me inicialet
Sh.Xh., i cili menjëherë u
dërgua në spital për të mar-
rë mjekimin e nevojshëm.
Ndërkaq, me të mbërritur në
vendin e ngjarjes, blutë e
Elbasanit bënë të mundur
vënien në pranga të autorit
të dyshuar, 18-vjeçarit me
inicialet O.Y..
NGJARJANGJARJANGJARJANGJARJANGJARJA

Burime zyrtare të Poli-
cisë së Elbasanit bënë me dije
se ka qenë ora 15:00 kur kanë
marrë informacion nga sal-
la operative se në Spitalin
Kirurgjik Elbasan ka sh-
kuar një shtetas nga fshati
Hajdaran, i cili ishte i plago-
sur me thikë. Menjëherë pas
këtij njoftimi, në vendin e
ngjarjes u dërguan shër-
bimet e policisë dhe nga vep-
rimet hetimore paraprake

konstatuan se në një lokal
të fshatit Hajdaran kishin
qenë një grup djemsh duke
luajtur me letra. Gjatë lojës

dy prej djemve kanë nisur të
konfliktohen me njëri-
tjetrin se kush prej tyre do
të futej në lojë. Pas kësaj,

mes tyre ka nisur një debat
i ashpër, çka çoi deri në për-
dorimin e thikës. "Shtetasi
Sh.Xh., 18 vjeç ka debatuar

Fatmir Popja

fillimisht me fjalë me shteta-
sin O.Y., 18 vjeç, se cili prej
tyre do futej në lojë dhe më
pas dyshohet ta ketë godi-

tur me grushte. Në konflikt
e sipër, 18-vjeçari O.Y. ka
nxjerrë një thikë dhe e ka
qëlluar në brinjën e djathtë
18-vjeçarin Sh.Xh.", thuhet
në njoftimin zyrtar të poli-
cisë. Sakaq, ky i fundit ndod-
het në Spitalin Kirurgjik
Elbasan, nën kujdesin e
mjekëve dhe fatmirësisht
është jashtë rrezikut për
jetën.
ARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMIARRESTIMI

Policia bëri dje me dije se
si rezultat i veprimeve të
shpejta operacionale dhe he-
timore të specialistëve të
Krimeve të Rënda në Drej-
torinë Vendore të Policisë
Elbasan, vetëm 20 minuta
pas ngjarjes u bë arrestimi i
të dyshuarit për plagosjen e
18-vjeçarit me inicialet O.Y.
Gjatë marrjes në pyetje, ai
ka deklaruar se ngjarja ndo-
dhi pas sherrit për radhën e
tyre se kush do të futej për
të luajtur. Në pyetje janë
marrë edhe personat e tjerë
që ndodheshin në lokal, të
cilët kanë treguar me detaje
se çfarë kishte ndodhur.
Tashmë, lidhur me këtë ng-
jarje, materialet i kaluan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Elbasan për vep-
rime të mëtejshme për ve-
prën penale "Plagosja e
rëndë me dashje" dhe "Pro-
dhimi dhe mbajtja pa leje e
armëve të ftohta".

Adoleshenti ka
deklaruar se ngjarja
ndodhi pas sherrit

për radhën e tyre se
kush do të futej për
të luajtur. Në pyetje

janë marrë edhe
personat e tjerë që

ndodheshin në
lokal, të cilët kanë
treguar me detaje

se çfarë kishte
ndodhur.

POLICIA
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Financat: Afati për plotësimin e dosjes skadon në fund të muajit

Ish-të përndjekurit, 1000
përfituesit e këstit të dytë

Trashëgimtarët, dokumentet që duhet të dorëzojnë në ministriTrashëgimtarët e ish-të
dënuarve politikë du
het të plotësojnë dos-

jet brenda këtij muaji, në të
kundërt humbasin këstin e
dytë të dëmshpërblimit. Në
listë janë rreth 1000 për-
fitues, të cilët kanë mangësi
në dokumentacion dhe min-
istria e financave bën të di-
tur se përfituesit janë në lim-
itet e kohës. Të gjithë sub-
jektet përfituese, pjesë e
listës për pagesën e këstit të
dytë për trashëgimtarët,
duhet të dërgojnë në struk-
turën përgjegjëse të minis-
trisë së financave dokumen-
tet e parashikuara në aktet

nënligjore, brenda një afati
3-mujor nga data e publikim-
it të listës, pas përfundimit

të këtij afati jepet njëafat sh-
tesë deri në 30 ditë. Kur
njëish-i dënuar politik ose

trashëgimtari /
trashëgimtarët e ish - të
dënuarit politik refuzon të-
dorëzojë dokumentacionin e
kërkuar brenda afateve të
parashikuara si më sipër, for-
ma e refuzimit duhet të jetë
me shkrim. Personat, të cilët
nuk dëmshpërblehen, për
shkak të mosplotësimit të
dokumenteve, gëzojnë të
drejtën për të marrë këstine
kësaj pagese në fazën tjetër,

por jo më vonë se tre vjet pas
publikimit. Dokumentacioni
që duhet të dërgohen në min-
istrinë e financave, për
shpërndarjen e këstit të
dytë është: 1. numrat e llog-
arisë bankare në lekë për çdo
trashëgimtar, ose për perso-
nin e autorizuar që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpër-blim-
it, (dokumenti bankar i vitit
2015). 2. Dokument identite-

ti (kopje letër n-joftimi,
pasaportë) të çdo trashëgim-
tari ose të personit që ka
prokurë të posaçme për
tërheqjen e dëmshpërblim-
it. Pagesa e këstit të dytë, do
të kryhet mbi bazë të doku-
mentacionit të dërguar për
pagesën e këstit të parë.
"Gazeta shqiptare" publikon
listën me përfituesit e këstit
të dytë, por që kanë mangë-
si në dosje.

VERIFIKIMI I DOKUMENTEVE

Kur dokumentacioni është i rregullt
shënohet me v, kur mungon shënohet me

x, kur është i autorizuar me
prokurë shënohet me p.

“
FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

17287 DERVISH MIDILI TAFI

ZYMER TAFI MIDILI

ABDYL TAFI MIDILI

RABIE TAFI MATAJ

AISHE TAFI MATAJ

HANKE TAFI TUSHA

SHABAN BEQIR TUSHA

RRUSTEM BEQIR TUSHA

ALEME BEQIR OSJA

HASAN BEQIR TUSHA

ARIF BEQIR TUSHA

DERVISH E TRASHEGOJNE VELLEZERIT E MOTRAT; ZYMER,ABDYL,RABIE,AISHE,HANKE

HANKE E TRASHEGOJNE FEMIJET;SHABAN,ALEME,HASAN,ARIF; HASAN  KA PROKURE PER TI PERFAQESUAR

ABDYL KA PROKURE PER ZYMER DHE RABIE

SHENIM; AISHE NUK KA MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR DUHET TE SJELLE CERTIFIKATE PERSONALE ( KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

TRASHEGIMTARET E TJERE JANE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V P
V V V

V P

X X

V V V

V P1

V P1

V P1

V V V1

V P1

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

14813 NDUE GJOKA
PRENG NDUE GJOKA

PAL NDUE GJOKA

LEKE NDUE GJOKA

MHILL NDUE GJOKA

DAVE NDUE GJOKA (BARDHI)

GJIN NDUE GJOKA

TOM GJIN GJOKA

MARJAN GJIN GJOKA

DED GJIN GJOKA

KRISTINA GJIN KOLAJ

LULJETA GJIN LLESHAJ

ALTINA GJIN EJLLIE

NDUE E TRASHEGOJNE FEMIJET;PRENG,PAL, LEKE, MEHILL,DAVE DHE ME ZEVENDESIM (PER GJIN) TOM,MARJAN,DED,KRISTINA,LULJETA,ALTINA 

SHENIM;PRENG,LEKE,MHILL,DAVE JANE PAGUAR PER DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

PAL DHE TRASHEGIMTARET E GJIN NUK KANE MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR; CERTIFIKATE PERSONALE (KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V
X X

V V

V V

V V

X X

X X

X X

X X

X X

X X

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

947 MARKA RAMAJ
DILE RAMAJ (GJERGJI)

DAVA MARKA RAMAJ

GJELE MARKA PRENDI (RAMAJ)

MARKA E TRASHEGOJNE DILE (BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET DAVA ,GJELE

DAVA KA VDEKUR MINORENE

DILE KA VDEKUR POR MUNGON  DOK.LIGJOR ; DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE, TE CILEN DUHET TA SJELLIN ME MENYRE QE TE BEHET PAGESA

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V X
V V

V V

DOKUMENTAT
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

18179 TEMO SHEHAJ 135
ABE RUSTEM SHEHAJ

FAIKA TEMO SORRA

SAEMIRA SEID TAUSHANI

ALDONA SEID MUCO

ADMIR SEID SORRA

FATIE  TEMO LUARI

LUMTURI TEMO SORRA

NAMIK TEMO SHEHAJ

FATJON NAMIK SHEHAJ

SINAN TEMO SHEHAJ

AGETINA SINAN HAMITI

ARTEMIDASINAN XHYHERI

EDUARD SINAN SHEHAJ

TEMO E TRASHEGOJNE ABE, FAIKA, FATIE, LUMTURI, NAMIK DHE SINAN

ABE E TRASHEGOJNE NAMIK, FATIE, LUMTURI DHE  ME ZEVENDESIM (PER FAIKA ) SAEMIRA,ALDONA,ADMIR

FAIKA E TRASHEGOJNE SAIMIRA, ALDONA, DHE ADMIR

NAMIK E TRASHEGON FATJON

SINAN E TRASHEGON AGETINA, ARTEMIDA DHE EDUARD

FATIE KA PROKURE PER TE GJITHE

TRASHEGIMTARET DUHETTE SJELLIN CERTIFIKATA TRUNGU FAMILJAR PER FAIKA,NAMIK,SINAN NE MENYRE QE TE BEHET PAGESA

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V V
V X V

V P

V P

V P

V V V

V P

V X V

V P

V X V

V P

V P

V P
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

18518 LLESH LALA GJOK

PJETER LLESH LALA

MRIKE PJETER BUSHI

ALEKS PJETER LALA

PASHK PJETER LALA

GJETAN PJETER LALA

NDUE PJETER LALA

LLESH E TRASHEGOJNE ME ZEVENDESIM ( PER PJETER) MRIKE,ALEKS,PASHK,GJETAN,NDUE

NDUE NUK KA DOK,NUK KA TERHEQUR ASNJE KEST

ALEKS KA PROKURE PER TE GJITHE

SHENIM; KESTI I DYTE ESHTE KTHYER PER KONFLIKT GJYQESOR ( NE DOSJE ESHTE PARAQITUR NJE KERKESE PADI NE 2013) ENDE NUK ESHTE PARAQITUR NJE VENDIM GJYKATE PER KETE CESHTJE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V

V P

V V V

V P

V P

X X

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

15120 KAMBER MERKAJ
QEREM KAMBER MERKAJ

GJYSLIME QEREM MERKAJ

AFERDITA QEREM MERKAJ

DILAVER QEREM MERKAJ

LIRIM QEREM MERKAJ

PETRIT QEREM MERKAJ

XINXIFE(IR QEREM MEQEMEJA

AGRON QEREM MERKAJ

SHPETIM QEREM MERKAJ

LUMTURI QEREM ZYKA

BEQIR KAMBER MERKAJ

ERVEHE (MBEQIR MERKAJ(SIQECA)

KUNDRET BEQIR MERKAJ

MJAFTIME BEQIR KURTI

GJERAQINABEQIR HAXHI

BUJAR BEQIR MERKAJ

BARDHOSH KAMBER MERKAJ

IRFAN KAMBER MERKAJ

HAJRO KAMBER MERKAJ

NESHET KAMBER MERKAJ

VITE KAMBER SHAKAJ

KAMBER E TRASHEGOJNE FEMIJET; BARDHOSH,IRFAN,HAJRO,NESHET,VITE, ME ZEVENDESIM (PER QEREM) GJYSLIME,AFERDITA,DILAVER,LIRIM,PETRIT,XINXIFE,AGRON,SHPETIM,LUMTURI, ME ZEVENDESIM (

SHENIM; BARDHOSH,IRFAN.NESHET,VITE I KANE MARRE DY KESTE DHE NUK JANE PER PAGESE TANI

TRASHEGIMTARET E QEREM DHE BEQIR  SI DHE HAJRO NUK KANE MARRE ASNJE KEST PER MUNGESE DOK.LIGJOR ; CERTIFIKATE PERSONALE( KOPJE ID) DHE VERTETIM NR.LLOGARIE BANKARE

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHGI-

MIE

PRO-
KURE

V V V

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

V V

V V

X X

V V

X V

DOKUMENTAT

(PER BEQIR) ERVEHE,KUNDRET,MJAFTIME,GJERAQINA,BUJAR

FORMULARI  MBI  PERCAKTIMIN  E  TRASHEGIMTAREVE, RRETHI  I  FAMILJAREVE  TE  PERCAKTUAR  NE  L IGJ, PER  PAGESEN  E  KESTIT  TE  DYTE

Shënim : Kur dokum entac ioni ëshë  I rregullt shënohe t m e V, kur m ungo n shëno het m e  X ,   kur kanë  auto rizuar m e  prokurë  shënohe t m e P .

NR . 
D O SJES

EM ER
M B IEM E

R
VKM  N R . EM ER ATESIA M B IEM ER D ATELIND JA

VEN D LIN
D JA

EM ER ATESIA
M B IEM E

R
D ATELIN

D JA
VEN D LIN DJ A

1100 1 ABDYL TEP ELIJA NAZUF

SERVETE AVDYL U LQ INAKU

NEZIHA AVDYL MUSTAFA

FITN ETE AVDYL LLUJA

FERID HAMID LLU JA

FERD I HAMID LLU JA

LAVDIJE HAMID LLU JA

AVDYL  E  TRASHEGOJNE  FEMIJET;SERVETE.N EZIHA  DHE  ME  ZEVENDESIM( PER  Fitnete) FERID ,FERDI,LAVD IJE

SHEN IM; SERVETE,N EZIHA,FERD I,LAVDIE  JANE  PAGUAR  PER  DY  KESTE  DHE  NUK JANE  PER  PAGESE  TAN I

FERID  KA  MARRE  VETEM  NJE  KEST  DHE  ESHTE  PER  PAGESE  PER  KEST  TE  DYTE;DUHET  TE  SJELLE  CERTIFIKATE  PERSONALE  DHE  VERTETIM  NR.LLOGARIE  BANKARE  NE  MENYRE  QE  TE  BEHET  PAGESA

KESTI I D YTE
ISH  I  DENUARI  POLITIK TRASHEGIMTARET  E  N IVELIT  TE  PARE TRASHEGIMTARET  E  N IVELIT  TE  DYTE

KO P JE 
TE 

LETER 
N JO F TI

M  

N UM ER 
P ERSO N

AL 
LLO G AR

I  
B ANKAR

E

C ER TIF I-
KATE 

VD EKJE

C ER TIF I-
KATE E 

TRU NG U
T 

F AM ILJA
R

DESH M I 
TR ASH G I-

M IE

P R O-
KU RE

V V V
V V
V V

V V V

V V

V V

V V

DOKUMENTAT
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER  PAGESEN  E KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë  shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA M BIEM ER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MB IEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

19207 ABDULL
A

MATJA
ALI

LILJANA ABDULLA MATJA

ELSA ABDULLA MATJA

MIMOZA ABDULLA NINE

ZAMIR ABDULLA MATJA

ABDULLA E  TRASHEGOJNE FEMIJET;LILJANA,ELSA,MIMOZA,ZAMIR

ZAMIR KA PROKURE PER ELSA

SHENIM;LILJANA,ELSA,ZAMIR JANE PAGUAR  PER  DY KESTE

MIMOZA NUK KA MARRE ASNJE  KEST PER MUNGESE  DOK.LIGJOR; I KA PLOTESUAR DOK.LIGJOR  ME VONESE DHE ESHTE PER PAGESE PER  KESTIN  E PARE  PER  PJESEN  E SAJ.

KESTI I DYTE
ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E  NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOG AR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNG U
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V
V P

V V

V V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE  TE PERCAKTUAR NE LIGJ, PER PAGESEN  E  KESTIT  TE  DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë  autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EM ER
MB IEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEM ER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MB IEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

9632 NEKI PESHTAN
I RUSTEM

AJAZ NEKI PESHTANI

HIVZI NEKI PESHTANI

GJYLNARE NEKI TORO

MYHEDAR ZIJA TORO

PETRIT ZIJA TORO

ROLAND ZIJA TORO

KUJTIM ZIJA TORO

ZIJA SHYQYRI TORO

NEKI E TRASHEGOJNE  FEMIJET ;AJAZ,HIVZI,GJYLNARE

GJYLNARE E TRASHEGOJNE FEMIJET MYHEDAR,PETRIT,ROLAND,KUJTIM, TE CILET KANE AUTORIZUAR  TE ATIN  ZIJA ( I CILI NUK ESHTE TRASHEGIMTAR) PER TERHEQJEN  E DEMSHPERBLIMIT 

SHENIM; AJAZ,HIVZI JANE PAGUAR PER DY KESTE  DHE NUK JANE  PER PAGESE TANI

GJYLNARE NUK ESHTE PAGUAR  PER MUNGSE DOK.LIGJOR,TE CILAT  TRASHEGIMTARET E  SAJ I KANE PLOTESUAR DHE JANE PER  PAGESE PER  KESTIN  E PARE TE PJESES SE GJYLNARE

KESTI I DYTE
ISH  I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET  E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M  

NUMER 
PERSON

AL 
LLOG AR

I  
B ANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNG U
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V V
V V

V V V

V P

V P

V P

V P

V V V
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE  TE  PERCAKTUAR  NE LIGJ, PER  PAGESEN  E KESTIT  TE  DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MB IEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MB IEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MB IEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

14346 LORO BYTYCI
ALBA BYTYCI (ZANUTTO)

RENATO LORO BYTYCI

SILVA LORO DUHANI

KLAUDIO LORO BYTYCI

ANITA LORO RAMA

EDRI DASHNOR RAMA

MERLINA DASHNOR RAMA

LORO E TRASHEGOJNE ALBA 9BASHKESHORTJA) DHE FEMIJET RENTO,SILVA,KLADIO,ANITA

ALBA I KA DHENE PROKURE PER  TERHEQJEN  E DEMSHPERBLIMIT SILVA

SHENIM; ALBA,RENATO,SILVA,KLAUDIO I KANE  TERHEQUR DY  KEST DHE NUK JANE  PER PAGESE TANI

ANITA NUK KA MARRE ASNJE KEST;TRASHEGIMTARET E SAJ KANE PLOTESUAR  DOK.LIGJOR PER  TE DHE  JANE PER  PAGESE PER EKSTIN  E PARE  TE  PJESES SE  ANITES

EDRI DUHETTE  SJELLE  KOPJE KARTE ID,OSE  PASAPORTE( OSE CERTITIFIKATE  PERSONALE)

MERLINA DUHET TE SJELLE KOPJE  KARTE  ID OSE PASAPORTE ( OSE CERTIFIKATE PERSONALE SI DHE VERTETIM  NR.LLOGARIE BANKARE NE LEK LESHUAR NGA BANKA ( PASI KA DOREZUAR  NR.LLOG NE EURO 

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT  TE  PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOG AR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNG U
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V PRO-KURE
V V

V V V

V V

V V V
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FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE  TE PERCAKTUAR  NE LIGJ, PER PAGESEN  E KESTIT  TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MB IEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MB IEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

15097 SHAHIN MAXHAR
I MYRTEZA

PER SHAHIN  REZULTON  DY DESHMI TRASHEGIMIE  TE NDRYSHME ; NJE DESHMI TRASHEGIMIE TESTAMENTARE E LESHUAR  NE VITIN  1996 DHE NJE DESHMI TRASHEGIMIE LIGJORE E LESHUAR NE  VITIN  2005

TRASHEGIMTARET DUHETTE ZGJIDHIN  PERCAKTIMIN  E SAKETE LIGJOR TE TRASHEGIMTARIT TE SHAHIN  ME VENDIM  GJYQESOR

NE KETO  KUSHTE PAGESA PER  KESTIN  E  RADHES NUK VAZHDON  PER  KETE DOSJE

KESTI I DYTE
ISH  I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E  NIVELIT  TE DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOG AR

I  
BANKAR

E

CERTIF I-
KATE 

VDEKJE

CERTIF I-
KATE E 

TRUNG U
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

P RO-
KURE

V V V

DOKUMENTAT

FORMULARI MBI PERCAKTIMIN  E  TRASHEGIMTAREVE, RRETHI I FAMILJAREVE TE PERCAKTUAR NE  LIGJ, PER PAGESEN  E  KESTIT TE DYTE

Shënim: Kur dokumentacioni ëshë I rregullt shënohet me V, kur mungon shënohet me  X,   kur kanë autorizuar me  prokurë shënohet me P.

NR. 
DOSJES

EMER
MB IEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER DATELINDJA

VENDLIN
DJA

EMER ATESIA
MBIEME

R
DATELIN

DJA
VENDLINDJA

8014 ZALO HAJDARA
SI

HAVA ZALO BRAHO

HATIXHE ZALO ZEQO

GJYRXHI ZALO VILA

SHAQE ZALO VEISLLARI

HEKURAN ZALO HAJDARASI

FERDIUS ZALO ZENEJA

SHKENDIJE ZALO ZAIMI

ZALO  E TRASHEGOJNE  FEMIJET;HAVA,HATIXHE,GJYRXHI,SHAQE,HEKURAN,FERDIUS,SHKENDIJE

SHENIM;SHAQE,FERDIUS DHE SHKENDIJE JANE PAGUAR  PER DY KESTE DHE  NUK JANE PER  PAGESE  TANI

HAVA,HATIXHE,GJYRXHI,HEKURAN  KANE  VDEKUR;TRASHEGIMTARET E TYRE  DUHET TE SJELLIN  DOK.LIGJOR

KESTI I DYTE

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E  NIVELIT TE PARE TRASHEGIMTARET E NIVELIT  TE  DYTE

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOG AR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNG U
T 

FAMILJA
R

DESHMI 
TRASHG I-

MIE

PRO-
KURE

V V V
V X X
V X X
V X X

V P

V X X

V V V

V P
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SUPLEMENT I 

E hënë 4 shtator 2017

SUPLEMENT I

Era Istrefi zbulon bashkëpunimin Era Istrefi zbulon bashkëpunimin 
me rreperin e njohurme rreperin e njohur

BULEVARDI
POLITIK

•  Berisha, një “Kolegj universitar” •  Berisha, një “Kolegj universitar” 
dhe “Personazhe publike”dhe “Personazhe publike”
•  “Kriza”, Partia Republikane në •  “Kriza”, Partia Republikane në 
Gjirokastër jepet me qira Gjirokastër jepet me qira 
•  Polemikat, Kryeministri Edi Rama •  Polemikat, Kryeministri Edi Rama 
heq dorë nga atletet e bardhaheq dorë nga atletet e bardha
•  Zbulohet si lindi ideja për •  Zbulohet si lindi ideja për 
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Rrëfehet rrokeri: Dashuria për muzikën, pushimet në brigjet greke

Eugent Bushpepa:

"Kam zgjedhur të fle më pak dhe të jetoj më shumë"

Performancat live i shoh si të
shenjta, më mbajnë aktiv vokalisht

Ai njihet për zërin e tij të jas
htëzakonshëm dhe për
shpirtin e bukur artistik.

Bëhet fjalë për këngëtarin e njo-
hur të muzikës rrok, Eugent Bush-
pepa. Në një rrëfim për suplemen-
tin "Summer Pages" të "Gazeta
shqiptare", këngëtari na flet për
pushimet e kësaj vere, muzikën si
dhe projektet e reja që priten të
surprizojnë publikun. Eugenti
thotë se performancat live i sheh
si të shenjta pasi e lidhin drejtpër-
drejtë me publikun që e përkrah
dhe e mban aktiv vokalisht. Pavar-
ësisht impenjimeve të shumta ai
pohon se është bërë një planifikues
i mirë i kohës, duke zgjedhur të fle-
jë pak e të jetojë më shumë. Duket
se shumë shpejt rrokeri do debu-
toj edhe përtej kufijve pasi po
punon fort. Eugenti, gjithashtu,
thotë se është i zhgënjyer nga
ngjyrat e pakta që ka marrë tregu
muzikor në Shqipëri, pasi thuajse
të gjitha këngët tingëllojnë njësoj.
Së fundmi, Bushpepa zbulon se po
punon për albumin e tij të parë.

Si shkoi vera për Eugentin?Si shkoi vera për Eugentin?Si shkoi vera për Eugentin?Si shkoi vera për Eugentin?Si shkoi vera për Eugentin?
Ishte viti i parë pas njëmbëdhjetë
vitesh që zgjodha të mos angazho-
hesha me live në fundjavë dhe të
them të drejtën më shijoi.
KKKKKu i kaluau i kaluau i kaluau i kaluau i kaluat pushimet?t pushimet?t pushimet?t pushimet?t pushimet?
Shqipëria ka mrekulli natyre të pa-
krahasueshme, por, për fat të keq,
shërbim klientele shumë të dobët
në proporcion me çmimet e larta
absurde. Është viti i katërt rresht
që zgjedh t'i kaloj pushimet në brig-
jet greke.
Ka vite që jeni pjesë e festës sëKa vite që jeni pjesë e festës sëKa vite që jeni pjesë e festës sëKa vite që jeni pjesë e festës sëKa vite që jeni pjesë e festës së
birrës. Si po shkon festa këtë vit?birrës. Si po shkon festa këtë vit?birrës. Si po shkon festa këtë vit?birrës. Si po shkon festa këtë vit?birrës. Si po shkon festa këtë vit?
Për fat të mirë festa e birrës mbledh
artistë të mirë të tregut live sh-
qiptar dhe, gjithashtu, është ndër
të vetmet organizime të denja kon-
certore për muzikën e mirë të mbe-
tur në Shqipëri.
JJJJJeni i njohur për perfeni i njohur për perfeni i njohur për perfeni i njohur për perfeni i njohur për perfororororormancamancamancamancamancattttt
live dhe pjesëmarrjet në aktiv-live dhe pjesëmarrjet në aktiv-live dhe pjesëmarrjet në aktiv-live dhe pjesëmarrjet në aktiv-live dhe pjesëmarrjet në aktiv-
itete me bandën tuaj. Si e përbal-itete me bandën tuaj. Si e përbal-itete me bandën tuaj. Si e përbal-itete me bandën tuaj. Si e përbal-itete me bandën tuaj. Si e përbal-
loni lodhjen?loni lodhjen?loni lodhjen?loni lodhjen?loni lodhjen?
Performancat live i shoh si të shen-

jta, më lidhin drejtpërdrejt me pub-
likun që më përkrah dhe më
mbajnë aktiv vokalisht,
megjithëse shpesh herë lumturia
ndërthuret me stresin e një nate
të mungesës së zërit nga lodhja,
por adrenalina më bën që lodhjen
ta harroj.
Të qenit artist kërkon në njëfarëTë qenit artist kërkon në njëfarëTë qenit artist kërkon në njëfarëTë qenit artist kërkon në njëfarëTë qenit artist kërkon në njëfarë
mënyre t'u largohesh impenji-mënyre t'u largohesh impenji-mënyre t'u largohesh impenji-mënyre t'u largohesh impenji-mënyre t'u largohesh impenji-
meve të tjera. Si ja bën Eugentimeve të tjera. Si ja bën Eugentimeve të tjera. Si ja bën Eugentimeve të tjera. Si ja bën Eugentimeve të tjera. Si ja bën Eugenti
me pjesën tjetër?me pjesën tjetër?me pjesën tjetër?me pjesën tjetër?me pjesën tjetër?
Me kalimin e moshës jam bërë një
planifikues shumë i mirë i kohës.
Kam zgjedhur të fle më pak dhe të
jetoj më shumë (qesh).
DukDukDukDukDukeni tip ekspreni tip ekspreni tip ekspreni tip ekspreni tip ekspresiesiesiesiesivvvvv, çf, çf, çf, çf, çfarë tipiarë tipiarë tipiarë tipiarë tipi
ka gjysma juaj?ka gjysma juaj?ka gjysma juaj?ka gjysma juaj?ka gjysma juaj?
Ekspresive, por e matur. Imagjino
konglomeratin përfundimtar.
(qesh)
A bëhet xheloze Andia?A bëhet xheloze Andia?A bëhet xheloze Andia?A bëhet xheloze Andia?A bëhet xheloze Andia?
Deri tani nuk ka pasur arsye.
Keni menduar të debutoni në tre-Keni menduar të debutoni në tre-Keni menduar të debutoni në tre-Keni menduar të debutoni në tre-Keni menduar të debutoni në tre-

gun ndërkombëtar?gun ndërkombëtar?gun ndërkombëtar?gun ndërkombëtar?gun ndërkombëtar?
Tregu ndërkombëtar është am-
bicie për çdo artist, por çdo gjë
kërkon përgatitjen dhe kohën e
duhur dhe po punojmë mbi këtë.
 Jeni zhgënjyer nga tregu muz- Jeni zhgënjyer nga tregu muz- Jeni zhgënjyer nga tregu muz- Jeni zhgënjyer nga tregu muz- Jeni zhgënjyer nga tregu muz-

ikor në Shqipëri?ikor në Shqipëri?ikor në Shqipëri?ikor në Shqipëri?ikor në Shqipëri?
Jam i zhgënjyer nga ngjyrat e pa-
kta që ka marrë tregu shqiptar,
është kthyer pothuajse në monok-
rom, me këngë që tingëllojnë një-
soj dhe artistë që kanë humbur fil-
lin e dialektit dhe që përtojnë të
shkruajnë tekste për të "mirën e
shoqërisë", por reklamojë jetën e

Egla Xhemali shthurur.
E preferojnë të rinjtë rrokun?E preferojnë të rinjtë rrokun?E preferojnë të rinjtë rrokun?E preferojnë të rinjtë rrokun?E preferojnë të rinjtë rrokun?
Ka mbetur një thëngjill që vësh-
tirë të shuhet. Më bëhet qejfi që
vazhdon të ketë të rinj që e mbajnë
të ndezur megjithëse janë të pak-

të.
Ka kohë që nuk keni publikuarKa kohë që nuk keni publikuarKa kohë që nuk keni publikuarKa kohë që nuk keni publikuarKa kohë që nuk keni publikuar
këngë dhe klipekëngë dhe klipekëngë dhe klipekëngë dhe klipekëngë dhe klipe. K. K. K. K. Kur do kur do kur do kur do kur do kemiemiemiemiemi
surpriza nga Eugenti?surpriza nga Eugenti?surpriza nga Eugenti?surpriza nga Eugenti?surpriza nga Eugenti?
Sa i përket klipeve kam menduar
që gjërat t'i bëj si në tregun ndërko-
mbëtar të muzikës rrok, që një klip
të bëhet si marketing prezantues i
një albumi dhe meqenëse po punoj
mbi albumin tim të parë, besoj do
rikthehem shpejt dhe me një klip.
Ju është mërzitur ndonjëherëJu është mërzitur ndonjëherëJu është mërzitur ndonjëherëJu është mërzitur ndonjëherëJu është mërzitur ndonjëherë
muzika?muzika?muzika?muzika?muzika?
Muzika është pasioni im dhe një
pasion i thellë që në vogëli që ësh-
të vështirë të më mërzitet.
VVVVVeç muzikëseç muzikëseç muzikëseç muzikëseç muzikës, cila, cila, cila, cila, cilat janë impen-t janë impen-t janë impen-t janë impen-t janë impen-
jimet tuaja?jimet tuaja?jimet tuaja?jimet tuaja?jimet tuaja?
Për momentin po merrem me një
projekt që ka si synim të ndihmojë
artistët profesionalë në perfor-
mancat e tyre live.
Si e kalon kohën e lirë një rro-Si e kalon kohën e lirë një rro-Si e kalon kohën e lirë një rro-Si e kalon kohën e lirë një rro-Si e kalon kohën e lirë një rro-
ker?ker?ker?ker?ker?
Duke dëgjuar muzikë…rrok(qesh)
Keni gjashtë vite që jeni me An-Keni gjashtë vite që jeni me An-Keni gjashtë vite që jeni me An-Keni gjashtë vite që jeni me An-Keni gjashtë vite që jeni me An-
dian. Pse nuk është finalizuardian. Pse nuk është finalizuardian. Pse nuk është finalizuardian. Pse nuk është finalizuardian. Pse nuk është finalizuar
dashuria juaj në martesë?dashuria juaj në martesë?dashuria juaj në martesë?dashuria juaj në martesë?dashuria juaj në martesë?
Ne bashkëjetojmë dhe mendoj që
bashkëjetesa e nxjerr pak në plan
të dytë martesën pa ia humbur
rëndësinë. Sigurisht që është në
planet tona në një të ardhme të
afërt, por që do jetë shumë private.
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Roza Lati me pushime, por
ja çfarë shenje i lë ajo trupit
Po të futeni në "Instagramin" e Rozës këto ditë, do

magjepseni me pamjet fantastike të Tajlandës, ku jo po
kalon disa ditë pushimi. Ndër
fotot me rroba banje, arra
kokosi dhe det magjepsës, do
dalloni një detaj aspak të
padukshëm. Roza vendosi t'i
linte trupit të saj një kujtim
nga këto pushime, duke bërë
një tatuazh të ri. "Unë i vulos
përgjithmonë kujtimet", shkru-
an Roza në përshkrimin e
fotos ku duket të jetë në
praninë e tatuarit. Edhe pse
krahu është i mbuluar me
qese, arrihet të dallohet mjaft
mirë që Roza ka pikturuar
shenjën e djallit, duke na bërë
të gjithëve kuriozë për arsyen.

Era Istrefi zbulon bashkëpunimin
me rreperin e njohur

Pas Dafina Zeqirit, është një
tjetër këngëtare shqiptare

që do të bashkëpunojë me
rreperin e njohur French
Montana. Era Istrefi ka bërë
të ditur nëpërmjet llogarisë
së saj në "Instagram" se së
shpejti do të publikohet
projekti i saj më i ri muzikor
në bashkëpunim më këngë-
tarin dhe producentin ameri-
kano-maroken. Duhet të jetë
vërtet një privilegj të punosh
me një artist të famshëm
ndërkombëtar, i cili ka
bashkëpunuar me yje të
mëdhenj si Miley Cyrus,
Chris Brown, The Weekend
etj. Rruga e nisur në Sh-
qipëri dhe Kosovë me hitin
"BonBon" duket se po ecën
mjaft mirë dhe me sukses
për Era Istrefin.

Robert Berisha i uron Norës
përvjetorin e martesës,
ndërsa Nora nuk reagon
Një nga çiftet më të përfolur dhe më të këndshëm të showbizit sh

qiptar, Nora Istrefi dhe Robert Berisha, të cilët u diskutuan shumë
në media kohë më parë për
një ndarje të mundshme,
kanë hedhur pas krahëve
gjithçka dhe tashmë duken
mjaft të konsoliduar. Kjo
vihet re në të gjitha fotot
që çifti poston me njëri-
tjetrin, por ditën e djeshme,
bashkëshorti i Norës i dedi-
koi një urim në llogarinë e
tij në "Instagram" duke
shkruar: "Gëzuar përvjetorin
e martesës". Deri këtu të
gjithë u mrekulluan nga
gjesti dhe pritën që Nora do të bënte të njëjtën gjë. Mirëpo, çuditërisht
nuk pati asnjë reagim. Postimi i fundit i Norës ishte ai i urimit të festës
së Bajramit e ndërsa për përvjetorin e saj të martesës, ajo nuk është
bërë ende e gjallë në "Instagramin" e saj.
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Vera mbaroi dhe ne i rikthe
hemi aktiviteteve rutinë në
shkollë apo punë, duke

qenë të rrezikuar akoma më
shumë nga virozat e stinës së
vjeshtës. Prandaj, kemi menduar
t'ju sugjerojmë disa nga ushqimet,
të cilat do të rrisin imunitetin
tuaj, duke ju bërë më të shëndet-
shëm

LakraLakraLakraLakraLakra
Lakra është burim i glutaminës, e
cila forcon sistemin imunitar. Për
më tepër, lakra është e lirë dhe e
lehtë për t'u gjendur në sezonin e
dimrit, kur ajo është në sezonin e
saj natyral. Provoni të shtoni lakra
të çdo varieteti (të bardhë kineze,
të kuqe) supave për të "vjedhur"
disa antioksidantë më shumë dhe
të forconi sistemin imunitar.

BajametBajametBajametBajametBajamet
Një grusht bajame mund të lehtë-
sojë sistemin tuaj imunitar nga
efektet e stresit. Një sasi prej çerek
filxhani përmban 50% të sasisë së
rekomanduar ditore të vitaminës
E, e cila ndihmon për të forcuar
sistemin imunitar. Ato përmbajnë
riboflavin dhe niacin, vitaminën
B që mund t'ju ndihmojnë të
shëroheni nga efektet e stresit.

HudhraHudhraHudhraHudhraHudhra
Hudhra ofron disa antioksidantë
që luftojnë pushtuesit e sistemit
imunitar (bakteret, viruset). Ndër
objektivat e hudhrës janë he-
likobakter pilori, bakteret që lid-
hen me disa lloje ulcerash (ulcerë)
dhe kancerësh të stomakut. Një
këshillë gatimi: Qërojeni, shtype-
ni dhe lëreni të rrijë 15 deri 20
minuta para gatimit për të aktiv-
izuar enzimat që forcojnë imuni-
tetin.

SpinaqiSpinaqiSpinaqiSpinaqiSpinaqi
I njohur si një "super ushqim"
spinaqi është i pasur me ushqyes.

5 ushqimet më të shëndetshme që
duhet të përdorni patjetër në vjeshtë

Ai ka acid folik, i cili ndihmon
trupin të prodhojë qeliza të reja
dhe të riparojë ADN-në. Spinaqi
është i tej mbushur me fibra dhe
antioksidantë, të tilla si vitamina
C dhe të tjera. Hani spinaq të pa-

përpunuar dhe të zier lehtë, për
të marrë dobitë maksimale.

BrokoliBrokoliBrokoliBrokoliBrokoli
I lehtë për t'u gjetur dhe për t'u
përfshirë në vakte, brokoli është
një përbërës bazik, në lidhje me

forcimin e imunitetit. Një studim
raportoi se një kimikat i gjetur te
brokoli, ndihmon për të stimulu-
ar sistemin imunitar të minjve.
Përveç kësaj, ai është i pasur në
ushqyes që mbrojnë organizmin

nga dëmtimi. Ai ka vitamina A,
vitaminë C dhe glutation. Shtoni
pak djathë pa yndyrë për të plotë-
suar një pjatë me vitamina B dhe
vitaminë D, të cilat ju forcojnë
sistemin imunitar.

Një grusht bajame
mund të lehtësojë
sistemin tuaj imunitar
nga efektet e stresit. Një
sasi prej çerek filxhani
përmban 50% të sasisë
së rekomanduar ditore
të vitaminës E, e cila
ndihmon për të forcuar
sistemin imunitar. Ato
përmbajnë riboflavin
dhe niacin, vitaminën B
që mund t'ju
ndihmojnë të shëroheni
nga efektet e stresit.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Sali Berisha, një "Kolegj
universitar" dhe "Personazhe publike"

"Kriza", Partia Republikane
në Gjirokastër jepet me qira

Polemikat, Kryeministri
Edi Rama heq dorë nga
atletet e bardha

Zbulohet si lindi ideja
për "Vitin e Skënderbeut"

Kryeministri Edi Rama ka publikuar në faqen e tij në "Facebook",
foto gjatë vizitës së tij në Paris, ku mori pjesë në forumin "Global

Positive Forum". Nëse në samitet apo forumet e kohëve të fundit e kemi
parë të veshur me atlete të bardha adidas, jashtë çdo protokolli, në
Paris ai kishte shkuar i veshur pa atlete. Të paktën kjo vërehet në
fotot që ai ka shpërndarë, ndonëse mund të kenë qenë atlete ngjyrë të
zezë e nuk binin në sy. Pas samitit të Triestes, Rama tha se i kishte
dhuruar një palë atlete Presidentit francez, Macron, i cili pati organi-
zuar një pritje në Paris, ku mori pjesë edhe kryeministri shqiptar.

Teksa je në
bulevardin e

lagjes "18 Shtatori"
në Gjirokastër,
përballë me
gjykatën të bie në
sy pamja në një
pallat, ku janë
zyrat e Partisë
Republikane. Veç
mbishkrimit "Partia
Republikane" është
edhe mbishkrimi
"Jepet me qira",
duke shkaktuar jo
pak humor e pse jo
konfuzion tek ata
që e lexojnë. Jepet
me qira partia apo
zyrat e saj?! Kjo
është dilema!

Befasoi jo pak Kryeministri Edi Rama me njoftimin se, pas mbledhjes dyditore
me ministrat e rinj në Llogora, u vendos që firma e parë si kryetar i qever-

isë së re do të hidhej mbi vendimin për të shpallur vitin 2018 si vitin e
Skënderbeut. Ideja e ka burimin te një mbështetëse e zjarrtë e kryeministrit, ish
-drejtoreshës së Përgjithshme të Doganave, Elisa Spiropali. Në një takim të
FRESSH të mbajtur në sheshin Skënderbej, në pranverën e këtij viti, ish -kry-
etarja e forumit rinor socialist, bërtiste me të madhe: "Shqipërinë që ideoi ky
burri këtu, Skënderbeu, mund ta bëjë vetëm një njeri, Edi Rama".

Ish-kryeministri Sali Berisha, faqen e tij zyrtare në rrjetin social
"Facebook", ka vendosur ta kategorizojë si "Kolegj dhe Universitet".

Sali Berisha është tepër aktiv në rrjetet sociale, kryesisht në "Face-
book", ish-kryeministri nuk kalon thuajse asnjë ditë pa postuar denon-
cime, fotografi nga jeta private dhe komente të ndryshme, por çuditër-
isht ai ka vendosur ta
klasifikojë faqen e tij
me mbi 1 milion nd-
jekës si "Kolegj dhe
Universitet". Nuk dihet
për çfarë arsye ka
vendosur ta bëjë një gjë
të tillë, ndërkohë që
"Facebook" i ofron edhe
mundësinë të zgjedhë
kategorinë e "Person-
azhit publik", ashtu siç
kanë bërë thuajse të
gjithë politikanët e
tjerë shqiptarë dhe
ndërkombëtarë.
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KOMUNIZMI
SHKRIMTARET



Ashtu siç kemi parë edhe në
disa kapituj paraardhës të
këtij libri, lidhur me fak-

tin se për vite me radhë qeveria
franceze hasi në refuzimin e Ti-
ranës zyrtare në kërkesat e saj
për dekorimin e shkrimtarit të
njohur Ismail Kadare, ministri
frëng i Kulturës, Zhak Lang,
duket se nuk është "dorëzuar"
kollaj. Pasi në fillimin e majit të
vitit 1990, ai ka porositur ambas-
adorin francez të akredituar në
Tiranë, Mishel Bylmer, që t'ua
kujtonte edhe njëherë au-
toriteteve zyrtare shqiptare,
kërkesën e tij për de-
korimin e shkrimtarit
Ismail Kadare. Madje,
duke u kërkuar atyre
një përgjigje zyrtare
përpara se qeveria
franceze të niste pro-
cedurat përkatëse për
dekorimin e Kadaresë
me "Des Arts et des
Lettres". Dhe gjithash-
tu lidhur me atë gjë,
t'i bëhej e ditur dhe t'i
merrej mendimi edhe
vetë shkrimtarit Is-
mail Kadare. Duket se
insistimi dhe "mos-
dorëzimi i ar mëve"
nga ana e ministrit
frëng të Kulturës që
ngulte këmbë në
kërkesën e tij,  me
shumë gjasa ka ardhur
për faktin e njohur se
afro një vit më parë
(korrik 1989), Tirana
zyrtare i dha lejen Ka-
daresë për të marrë
pjesë në festimet e
200-vjetorit të Revolu-
cionit Francez, ku sh-
krimtari i njohur sh-
qiptar ishte i ftuari
special i presidentit
Francois Miterenad,
në mes 35 kryetarë sh-
tetesh nga e gjithë
bota. Madje, jo vetëm
kaq, por falë Kadaresë,
nga e gjithë Lindja ko-
muniste, aty përfaqë-
soheshin vetëm Sh-

EKSKLUZIVE/ Publikohen dokumentet e panjohura për shkrimtarin Ismail Kadare, të korrikut të vitit
1990, kur udhëheqja shqiptare refuzoi dekorimin e tij nga Ministria e Kulturës e Francës

Reiz Malile: "Qeveria franceze kërkon  t'i
akordojë Kadaresë "Des Arts et des Lettres"
Ambasadori francez, Mishel Bylmer: Dekorata për Kadarenë është

edhe në interes të vendit tuaj dhe do të dëshironim që t'i jepej"
Dashnor Kaloçi

qipëria dhe Polonia. Dhe nisur
nga ky fakt, duke se ministri Zhak
Lang e ka konsideruar një for-
malitet, kërkesën e tij për deko-
rimin e shkrimtarit shqiptar, i cili
në Francë ishte bërë si "i sh-
tëpisë" me botimet e tij. Por duket
se Zhak Lang ka gabuar në "llog-
aritë" e tij, pasi politika dhe aq më
shumë ajo e një vendi komunist
si Shqipëria, nuk funksiononte si
në matematikë "me rregullin e
treshit". Kjo gjë duket qartë nga
këto dokumente arkivore që pub-
likohen për herë të parë në faqet
e këtij libri, pasi kërkesën zyrtare
të qeverisë franceze, udhëheqja
e lartë shqiptare as nuk e ka mar-
rë fare në konsideratë. Madje, e
ka lënë fare në heshtje, aq sa min-

istri i Punëve të Jashtme, Reiz
Malile, në shkresën e vartësve të
tij ku e informojnë për kërkesën
e qeverisë franceze, ai ka vënë
shënimin "kur është bërë ky pro-
pozim zyrtarisht". Dhe më pas ka
shtuar që t'i bëhet një letër Foto
Çamit, gjë e cila i është bërë po
prej tij, por nga Komiteti Qendror
nuk ka ardhur asnjë përgjigje.
Nuk dihet me saktësi përse nuk
ka ardhur ndonjë përgjigje nga
Foto Çami, kur asokohe nga
shumëkush mendohej dhe ishte
krijuar një imazh se "shoku Foto"
ishte një nga udhëheqësit që e
përkrahte dhe ndihmonte Ka-
darenë në pengesat që i nxirrnin
herë pas here atij. Mundet që kjo
gjë nuk është realizuar edhe prej

faktorit kohë, pasi sipas doku-
menteve zyrtare (shiko faksimi-
len përkatëse), çështja është
zvarritur deri në muajin korrik,
kohë në të cilën "udhëheqja e
lartë" shkonte me pushime dhe
kjo gjë mund të jetë lënë për t'u
diskutuar pas pushimeve në sh-
tator. Por, kjo gjë nuk ndodhi kur-
rë, pasi Kadare u largua nga Sh-
qipëria në muajin gusht dhe më
24 tetor kërkoi azilin politik në
Francë. Gjithsesi, këto mbetën
për t'u parë dhe rreth tyre mund
të hidhet dritë nga personazhe
dhe aktorë kryesorë të atyre ng-
jarjeve, për t'i ndriçuar ato dhe
për të nxjerrë në pah të vërtetën.
Ashtu si dhe pjesën më të madhe
të dokumenteve në këtë libër,

edhe këto publikohen të plota dhe
pa asnjë shkurtim.

INFORMACION
Me rastin e pritjes që dha

shoku Ramiz Alia me rastin e viz-
itës në vendin tonë të Sekretarit
të Përgjithshëm të OKB, Perez De
Kuelar, ambasadori i Francës,
Mishel Bylmer më pyeti përsëri
nëse kishte përgjigje për propoz-
imin e dekorimit të shkrimtarit
Ismail Kadare me dekoratën "Des
Arts et des Lettres" nga ana e
Ministrisë së Kulturës së qever-
isë franceze, Zhak Lang. "Kjo gjë
- tha ai - është në interes të
vendit tuaj dhe do të dëshi- 

Reiz Malile Ismail Kadare

Ministri i Kulturës
së Francës, Zhak
Lang, në vitin 1990
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Së shpejti libri më
i ri "Shkrimtarët
dhe artistët në

diktatin
komunist…",
i gazetarit dhe
studjuesit të

njohur
Dashnor Kaloçi

““

ronim që t'i jepej edhe Is-
mail Kadaresë".

I thashë ambasadorit se do të
interesohem për këtë problem
dhe së shpejti do t 'i  kthenim
përgjigje për sa sipër.

Tiranë, më 14.5.1990
Th. Haxhi

Shënim
Kur është bërë ky propozim

zyrtarisht
T'i bëhet një letër shokut Foto

Reiz Malile 15.5.1990
…………………………………..
Shoku Reiz

Këtë propozim e ka bërë ambas-
adori i Francës në pritjen që ka
dhënë në ambasadë me rastin e
ardhjes së një grupi turistik të
shtëpisë botuese franceze CAS-
TERMAN. Shoku Llazar e ka vënë
në informacionin për
udhëheqjen që më datën
17.4.1990.

Thoma Haxhi

Shënim
Shoku Andon
Ju vetëm e vini në dijeni

shokun Foto
…………………………………..
Shokut Foto Çami

Në një pritje që dha kohët e
fundit ambasadori i Francës,
Mishel Bylmer, i ka thënë shokut
Thoma Haxhi se ministri i Kul-
turës së qeverisë franceze, Zhak
Lang, ka shprehur dëshirën që t'i
japë shkrimtarit Ismail Kadare
dekoratën e lartë "Des Arst et des
Lettres". "Dëshirojmë paraprak-
isht - tha ambasadori - të dimë
mendimin tuaj dhe të Ismail Ka-
daresë para se të veprohet nga
ana jonë".

Mundësisht kjo çështje të
shikohet nga ana juaj.

Reiz Malile
Tiranë, më 22 maj 1990



Dekorata që
do i akordohej
Kadaresë
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Kolegë, jepni më pak
mësim - theksoni më

shumë nxënien(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... përzgjedhur dhe organizuar
brendinë e shkollimit, do duhet të
familjarizohemi më shumë me
idenë e shkollimit që të përgatit të
nxësh vetë; thënë ndryshe, me
idenë se si shkolla/fakulteti duhet
të trajnojnë të mendosh, të nxësh,
të njohësh për të vepruar me suk-
ses. Sikundër në kursin për gurgd-
hendës, p.sh., ku rishtari zhvillon
disa shkathtësi dhe ndjesi të cak-
tuara përmes detyrave që kryen,
ashtu duhet parë edhe shkollimi:
si trajnim afatgjatë, që mundëson
zhvillimin e të menduarit, të kuj-
tuarit, të shkruarit, të hulumtuar-
it dhe të komunikuarit, për të ve-
pruar me sukses në jetë.

Kur A. Ajnshtajni thoshte se
"arsimi është gjithë sa mbetet, pasi
harrohen ato që na kanë mësuar
në shkollë", më duket kishte para-
sysh pikërisht, shkathtësi dhe qën-
drime si këto. Nëse nxënësve/ stu-
dentëve u kërkojmë mësim pas
mësimi të përballen me faktet, t'i
kujtojnë me saktësi dhe t'i riprod-
hojnë kur t'u kërkohet, atëherë ata
do të kultivojmë shkathtësitë e
mbajtjes shënim, të ruajtjes në
kujtesë dhe qëndrimin për të pran-
uar gjithçka pa pyetur. Por, nëse
përmbajtjet mësimore përfshijnë
situata, veprimtari dhe projekte që
realizohen në grup, një pjesë të së
cilëve subjektet duhet t'i caktojnë
vetë, atëherë çka do të rrënjosen
në mendjet e tyre, janë shkath-
tësitë e bashkëpunimit, të dis-
kutimit dhe të vetorganizmit. Sig-
urisht, të fillosh t'u kushtosh vë-
mendje zakoneve të nxënies që
fëmijët dhe të rinjtë duhet të zh-
villojnë, kjo nuk do të thotë të mos
kujdesesh për përmbajtjet ose
cilësinë. Gurgdhendësi i ri që të
mësojë ka nevojë për gurët,
sikundër ka nevojë edhe për dikë
që ta mësojë dhe ta gjykojë punën
e tij. Ndërkaq, qëllimi i procesit që
të aftëson të nxësh nuk është re-
zultat i çastit, por zhvillim hap pas
hapi që vjen nga plotësimi i
detyrave të caktuara. Kur intereso-
hemi vërtet që t'i përgatitim fëm-
ijët dhe të rinjtë, për sot dhe të
ardhmen, atëherë ato që vlejnë të
sigurohen me kalimin e kohës, du-
het të jenë edhe cilësitë e këtyre
shkathtësive dhe qëndrimi i sub-
jektit ndaj nxënies. Nëse konsta-
tojmë që shumë prej të rinjve dhe
të rejave tona u mungon vetëbesi-
mi për të nxënë, studiuesit dhe
psikologët pohojnë se ata nuk kanë
të zhvilluar në nivelin e përshtat-
shëm, cilësi personale si: kuriozi-
teti, kuraja, hetimi, eksperimenti-
mi, imagjinata, arsyetimi, të qenët
i shoqërueshëm dhe reflektimi.
Nuk janë tamam aftësi. Më shumë
se të tilla, ato janë cilësi të
mendjes, janë vullnet dhe prirje.
Fëmijët, të rinjtë dhe të rejat nd-
jehen më të sigurt dhe janë më të
gatshëm të përballen me vësh-
tirësitë e jetës, kur ndihmohen të
zhvillojnë këta "muskuj" mendorë.
Këto cilësi mund të kultivohen nga
arsimi, por shumë institucione, të
ndodhura nën trysninë për të
përmirësuar rezultatet, cenojnë
më thelbësorin e funksioneve të
tyre. Rendja pas rezultateve for-
male, më shumë i minon themelet

e vetëbesimit për të nxënë, se sa
për i forcon ata. Të rinjtë e të re-
jat, shumica e të cilëve janë të suk-
sesshëm në provime, e humbasin
kuriozitetin, pikërisht si pasojë e
këtij lloj arsimi që u ofrojmë. Ata
humbasin kuriozitetin për t'u habi-
tur, interesin për të pyetur në
mënyrë kritike dhe për të vepruar
si duhet në mënyrë të pavarur. Në
vend që të bëhen më të bindur, por
të patrembur, ata bëhen më "re-
belë", por më të thyeshëm nga sfi-
dat dhe pengesat. Ata aftësohen të
mendojnë ngushtë, në vend që të
mendojnë në një spektër të gjerë;
aftësohen të kundërshtojnë, në
vend që të bashkëpunojnë dhe u
frikësohen paqartësive dhe rrez-
ikut të gabimit që i shoqëron.

Duke shtruar çështjen e kapac-
iteteve dhe atributeve që duam të
ndërtojnë të rinjtë, ne nuk mun-
det, në të vërtetë nuk duhet të mos
marrim parasysh më thelbësoren -
natyrën karakterformuese të sh-
kollës. Shoqërisë sonë i kushton
shtrenjtë përgatitja e të rinjve që
e shohin veten të dështuar në
nxënie. Çdo vit, mjaft të rinj, që
hyjnë në botën e punës, përveç të
tjerave, nuk kanë shprehitë e du-
hura për lexim, shkrim dhe njeh-
sim, çka mund të llogaritet si mo-
sarritje e sistemit. Nuk mund të
tolerohet një institucion që, në
vend të përmirësojë sigurinë dhe
besimin e nxënësve, shton pasig-
urinë dhe dështon t'i aftësojë të
ndërtojnë kompetencën bazë të
nxënies.

Njëherazi nuk mund të mos
mbajmë parasysh se, në erën e
dijes dhe të informacionit, rrallë,
shumë rrallë mund të gjendet "një
bllok mençurie i përjetshëm, i ven-
dosur në raft", i gatshëm të zgjidhë

problemin tonë. Në ekonomitë e
dijes, për njerëzit është normë të
bashkohen dhe të ndërtojnë men-
jëherë, përmes nxënies, "dijen" që
u duhet, në kontekstin e problemit
që po gjurmojnë, të pangjashme
me diçka tjetër, të ndërlikuar dhe
të posaçme. Mund të ketë fare mirë
ndonjë precedent të përafërt, por
dija e ndërtuar rishtazi përmes
nxënies përfshin huazimin, rreg-
ullimin, korrigjimin, kombinimin
dhe krijimin - jo ruajtjen në
kujtesë dhe riprodhimin. Sot vlen
të nxësh si ta përdorësh dijen dhe
si të ndërtosh dije të reja me të; jo
magazina e pafundme e informa-
cionit që mendon se mund ta për-
dorësh sipas rastit.

Për arsye si këto, tani e në të
ardhmen do të theksohen fort
ndërtimi i kompetencës për të
nxënë (individualisht/në grup)
dhe përpjekjet për t'ia zhvilluar
kompetencën kujtdo. Çka, edhe
pse duket e thjeshtë, nuk është
aspak e tillë. Ky zhvillim nënkup-
ton riorganizimin thelbësor të
mënyrës si i shkollojmë fëmijët/të
rinjtë. Pedagogët, mësuesit, stu-
dentët, nxënësit, prindërit dhe
drejtuesit lipset të mendojnë ndry-
she, por edhe të kuptojnë pse du-
het të mendojnë ndryshe.

Për arsimin tonë të reformuar
do të jetë e rëndësishme që
nxënësve/studentëve t'u ofrohen
mënyra alternative për të nxënë
gjërat themelore. Ata, përmes
burimeve të reja, mediave, inter-
netit dhe rrjeteve shoqërore të
cilëve u përkasin, do të nxënë
shumë më tepër nga sa u mësojmë
sot institucionet arsimore. Kjo do
të na çojë në një situatë, ku një
numër gjithnjë në rritje nxënë-
sish/studentësh do t'i gjejnë

Pëllumb Karameta

Opinioni i   Ditës

mësimet formale të parëndë-
sishme, sepse atë që është
domethënëse për ta, e kanë nxënë
tashmë gjetkë. Një zgjidhje e mirë
për këtë është që ta rimendojmë
procesin e nxënies, që kjo të
mbështetet sa në plane të përsh-
tatura për nxënien vetjake, aq
edhe në mësimet e hartuara nga
kurrikuli i standardizuar për të
gjithë. Arti i reformimit të arsimit
do të gjejë baraspeshën mes këty-
re elementeve. Për shkak të
zgjerimit të mundësive arsimore
në botën dixhitale, fëmijët do të
hyjnë në shkolla me dallime të
mëdha për sa njohin dhe janë në
gjendje të bëjnë. Kjo do të thotë që
ata do të jenë të interesuar për
shumë çështje dhe gjëra që mund
të jenë krejtësisht të huaja për
mësuesit e tyre. Ndërkaq, planet e
studimit vetjak dhe nxëniet e per-
sonalizuara nuk nënkuptojnë
nxënësin që studion vetë me mjete
dixhitale dhe informacion nga in-
terneti. Përkundrazi, për nxënien,
ata do të kenë plane vetjake të
mirëpërgatitura, të pasura, të jus-
tifikuara dhe edukuese, që janë
projektuar dhe miratuar nga ped-
agogët, mësuesit, prindërit dhe
vetë subjekti. Zhvillimi i nxënies
së personalizuar të bazuar mbi ve-
primtarinë shpie përfundimisht në
situatën ku subjektet mund të
nxënë më shumë nga sa nxënë tani
në shkolla, përmes pajisjeve dixh-
itale, kudo dhe kurdo. Nëse be-
sojmë se aftësimi për të nxënë i të
rinjve është një nga burimet e suk-
sesit të dëshiruar, vlen jo pak ta
qartësojmë veten për disa gjëra që
ndikojnë baraspeshën "përpjekje-
sukses". Dhe, mënyra më e mirë,
është nxënia duke bërë.

Tiranë, më 03. 09. 2017Tiranë, më 03. 09. 2017Tiranë, më 03. 09. 2017Tiranë, më 03. 09. 2017Tiranë, më 03. 09. 2017

GAFORJA

DEMI

UJORI
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SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Hëna në aspekt dinamik mund t'ju ndih-
mojë sidomos në familje, ku me një qën-
drim më të disponueshëm do rifitoni be-
simin dhe vlerësimin. Në punë flisni pak,
por bëni shumë, duke rivalizuar haptazi ata
që tentojnë t'ju lënë në hije.

Nëse kultivoni ambicie në karrierë, do keni
mundësi të mira për të ecur përpara, duke
përfituar nga lëvizjet apo riorganizimet e
stafit. Komunikim më i qetë dhe i thellë me
të dashurin e zemrës, interesat e përbash-
këta shtojnë harmoninë.

Ditë e bukur! Hëna i jep një nxitje pozitive
krijimtarisë. Jeni gati për një ndryshim
radikal, edhe nëse duhet të transferoheni
larg. Dëshirë për të gjetur hapësira të reja
në art dhe muzikë. Kujdes nga një ëndërr
zbuluese.

Një e hënë pa dritë ose hije, pa tronditje
emocionale, por është pikërisht ajo që ju
duhet për të marrë veten pas momenteve
të vështira. Lini mënjanë pakënaqësitë, në
çift ka ardhur momenti të shijoni moment-
et e qeta.

Jeni të ekuilibruar, keni rifituar qendrën tuaj
të gravitetit. Humbja e lirisë në dashuri,
ndoshta të sapo rifituar, nuk ju tremb më.
Jeni në një pozicion të fortë, të mbështetur
nga ata që janë gati t'ju japin të drejtë.
Trazira të vogla në çift.

Hapësirë për marrëveshje të reja ose kon-
trata pune. Vendimet e rëndësishme pro-
fesionale kanë mbështetjen e yjeve. Për-
gatituni për gjëra të reja. Marrëdhënie sho-
qërore të shumta, është periudhë e përsh-
tatshme për t'u mbështetur te miqtë për të
realizuar projektet tuaja.

Hëna dhe Venusi ju mbështesin për të re-
alizuar planet tuaja. Nuk keni frikë të ndërm-
errni iniciativa të rrezikshme! Në çift do
vlerësoni përpjekjet e partnerit tuaj për të
krijuar harmoninë e duhur.

Diçka e paparashikuar në punë do vërë
në provë vetë-kontrollin. Duke menaxhuar
si tuatën me aftësi  strategu, do f i toni
mirënjohje dhe besueshmëri. Telashet
në dashuri pushtojnë mendimet tuaja. Ka
ardhur koha të angazhoheni më shumë
në lidhjen tuaj.

Gjendja emocionale merr një kthesë të
fortë. Vetëbesim i madh i bazuar mbi sim-
patitë që krijoni mes miqësisë dhe sho-
qërisë. Mbrëmje e bukur në shoqërinë e
miqve tuaj energjikë dhe plot humor.

Energjia po rritet ndërkohë që financat
përfitojnë nga të ardhurat e reja. Për-
plasje të vogla me disa të afërm që si-
pas opinionit tuaj nuk kanë respektuar
paktet.  Nëse është e nevojshme, më
mirë të rrezikoni të bëni diçka, sesa të
pendoheni se nuk kishit guxim.

Krijimtaria është nxitja e duhur për të ndry-
shuar humorin tuaj. Përballoni rutinën e
përditshme me humor dhe pranoni me
qetësi opinionet e kundërta. Duke i besuar
intuitës do kaloni çdo pengesë, edhe ato
që ju duken të pakapërcyeshme.

Një ndjenjë maturie më në fund ju shtyn të
bëni hapin e parë drejt një lidhje që keni
kohë që e mendoni. Nëse keni besim tek
aftësitë tuaja të shumta, sot fati mund t'ju
ndihmojë të realizoni ndonjë dëshirë të
vogël.
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Shqipëria të mbrojë pakicën
shqiptare në Sanxhak

Nga SHABAN MURATI(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... demokratike, që kanë ardhur në Ball-
kan e në Europë, është detyra e shtetit
dhe e kombit për korrigjimin e këtyre ak-
sidenteve. Një rast klasik është ai i sh-
qiptarëve të Sanxhakut në Serbi, i cili
deri para 100 vitesh ka qenë pjesë e vila-
jetit të Kosovës dhe pjesa më e madhe e
popullsisë ka qenë shqiptare. Gjatë mbi
100 viteve të pushtimit serb popullsia
autoktone shqiptare u shkul me dhunë
nga vatrat e veta. E çkombëtarizuan atë
pjesë që mbeti, duke e detyruar të har-
rojë gjuhën dhe të boshnjakëzohet me zor
dhe sot statistikat serbe japin shifrën e
pavërtetë prej 0,2 për qind shqiptarë në
Sanxhak. Shifra reale është shumëfish më
e madhe dhe spekulimi statistikor serb
vjen nga fakti se shqiptarët e Sanxhakut,
të terrorizuar nga dhuna e pushtetit gjatë
mbi 100 viteve, nuk guxojnë të thonë se
janë shqiptarë dhe i kanë detyruar të
regjistrohen si boshnjakë.

Ndaj përbën një akt guximi madhor
deklaratat dinjitoze publike të vajzës sh-
qiptare nga Sanxhaku, Amina Nuroviç, e
cila ndonëse jeton në mes të terrorit fizik
dhe psikologjik antishqiptar, guxoi të
shpallë me zë të lartë: "Unë jam sh-
qiptare". Ajo çoi në vend amanetin e gjy-
shit, i cili i kishte rrëfyer të vërtetën e
origjinës shqiptare. Ja deklarata e saj lap-
idare: "Përmes rrjetit social përpiqem ta
vetëdijësoj popullin e Masbjeshkës, Sanx-
hakun, shqiptarët e dikurshëm e bosh-
njakët e sotshëm, që t'ua hapi sytë e të
përpiqem t'i bindi që ne nuk jemi bosh-
njakë, që ne s'kemi qenë kurrë të tillë, por
që të gjithë ne nga rajoni i Masbjeshkës
në historinë tonë shumëshekullore jemi
vetëm shqiptarë. Pjekuria dhe guximi
mua më vijnë nga zemra ime, nga dashu-
ria dhe respekti im tepër i madh për pop-
ullin tim. Shqiptarët ekzistojnë në Sanx-
hak, unë jam shqiptare, nesër fëmijët e
mi do të ndihen shqiptarë, do të mësojnë
shqip, ndërsa unë nuk do të qetësohem
kurrë përderisa ta shoh Flamurin Ko-
mbëtar Shqiptar se si valëvitet në Novi
Pazar. E di që duhen shumë vite për me
ardhë deri tek ajo ditë, por këtë do ta real-
izojmë nëse është e nevojshme edhe me
forcë, në mënyrë që të gjithë shqiptarët e
asimiluar t'i kthejmë kah rrënjët e veta,
pasi e vërteta herdokurë del në dritë, ajo
fiton gjithmonë".

Amina Nuroviç është shëmbëlltyra e
vajzës trime shqiptare, e cila guxoi dhe
theu tabunë false shekullore se Sanxhaku
nuk ka shqiptarë. Është një dëshmi e
bujshme e ekzistencës së një komuniteti
të gjerë, një zë i fuqishëm i tij, që u kuj-
ton të gjithëve, edhe shqiptarëve, edhe
serbëve se janë mijëra shqiptarë që je-
tojnë në trojet e veta në Sanxhak, pavarë-
sisht se tmerri nga pushteti i pengon ende
të deklarohen shqiptarë. Janë shumë fs-
hatra të populluar me shqiptarë, të cilët
asimilimi i dhunshëm serb i ka detyruar
që të harrojnë gjuhën amtare, por që në
grumbullimet familjare e miqësore midis
tyre dhe mes miqsh e pohojnë se janë sh-
qiptarë me gjak dhe origjinë shqiptare.
Madje, edhe vetë kryemyftiu i Sanxhakut
dhe kryetar i Bashkësisë Islame në Serbi,
Muamer Zukorliç, për origjinën e tij ka
deklaruar se babain e ka shqiptar nga Gu-
cia dhe nënën shqiptare nga Shkreli.

Kushtrimi i të parëve i Amina
Nuroviçit dhe i mijëra shqiptarëve të

të qëmtojnë në Sanxhak pakicën e hesh-
tur shqiptare, që nuk është shpërngulur
nga trojet e veta. Sanksionimi i së drejtës
së pakicës shqiptare në Saxhak për sta-
tusin e pakicës don të jetë një provë e
maturisë së Serbisë për anëtarësim në BE.
Sidomos është tregues i seriozitetit të saj
për të ndërtuar marrëdhënie të vërteta
miqësore dhe bashkëpunimi me Sh-
qipërinë.

Në drejtim të mbrojtjes dhe sanksion-
imit të të drejtave të pakicës shqiptare në
Sanxhak nuk ka dhe nuk duhet të ketë
asnjë lloj ngurrimi apo kompleksi. Sh-
qipëria vetë është treguar aq dorëlëshuar,
saqë ka lejuar situatën që diplomacia ser-
be dhe institucionet e specializuara serbe
të livadhisin si në shtëpi të vet në Shqipëri
dhe të shkëpusin arbitrarisht një grup
boshnjakësh myslimanë nga "Shoqata e
Boshnjakëve" të ardhur në Shqipëri si
muhaxhirë në luftërat ballkanike dhe të
shpikin një të ashtuquajtur pakicë mysli-
mane serbe në mes të Shqipërisë. Natyr-
isht, ky absurditet i të ashtuquajturës
pakicë myslimane serbe u realizua edhe
nëpërmjet implikimit të lobit serb në Ti-
ranë.

Për pakicën shqiptare në Sanxhak du-
het të kujdesen më shumë partitë politike
shqiptare në Luginën e Preshevës, sepse
jetojnë në të njëjtin shtet me shqiptarët e
Sanxhakut dhe kanë mundësi ta ngrenë
zërin për të drejtat e tyre në parlamentin
e Serbisë. Për pakicën shqiptare në Sanx-
hak duhet të kujdeset edhe shteti dhe di-
plomacia e Kosovës, duke hedhur në tav-
olinën e bisedimeve me Serbinë çështjen
e pakicave shqiptare në Serbi, qoftë në
Luginën e Preshevës, qoftë në Sanxhak,
sa herë që qeveria e Beogradit kërkon
qiqra në hell e deri autonomi për pakicën
serbe në Veri të Kosovës. Për pakicën sh-
qiptare në Sanxhak duhet të ndihmojnë
shoqatat joqeveritare dhe qendrat studi-
more në Shqipëri dhe në Kosovë, të cilat,
para se të shpërndajnë tym me pseudo-
studimet për lidhjet historike miqësore
midis Shqipërisë dhe Serbisë, le të sh-
kojnë në Sanxhak për të ndihmuar në re-
alizimin e standardeve njerëzore dhe
demokratike për shqiptarët e Sanxhakut.

Por e përsëris, që barra kryesore i për-
ket shtetit dhe diplomacisë së Shqipërisë,
të cilët duhet të ndjehen dhe të jenë të
pranishëm në Sanxhak dhe ta shtrojnë
çështjen e pakicës shqiptare të Sanxhakut
si pjesë të dosjes së marrëdhënieve midis
Shqipërisë dhe Serbisë. Që në vitin 2011
kam tërhequr vëmendjen për nevojën e
interesimit të shtetit dhe të diplomacisë
sonë për shqiptarët e Sanxhakut. Në një
artikull me titull "Autonomia e Sanx-
hakut", të botuar te "Gazeta Shqiptare" në
5 prill 2011, kam shkruar: "Sanxhaku ësh-
të dhe do të bëhet edhe më shumë në të
ardhmen, pjesë e shahut diplomatik dhe
gjeopolitik në Ballkan. Ai ndodhet në
zemër të rajonit dhe nuk duhet harruar
se atje jetojnë edhe shumë shqiptarë, për
të cilët shteti dhe diplomacia shqiptare
kanë detyrë kushtetuese dhe kombëtare
të interesohen. Është mirë ta kuptojë si
detyrë edhe Ministria e Jashtme, ku për
hir të së vërtetës duhet pranuar se gjys-
ma e saj nuk e dinë se ku bie Sanxhaku
dhe çështja e Sanxhakut".

Unë kam folur dhe kam shpëtuar shpir-
tin. Amina Nuroviç, shqiptarja trime nga
Sanxhaku, i ra kambanës shqiptare. Le ta
dëgjojnë dhe të veprojnë Tirana dhe Prish-
tina bashkë.

heshtur të Sanxhakut hap një derë të rëndë
të detyrës së shtetit dhe të kombit shqiptar
për t'u kujdesur për pjesët e trupit të tij, të
humbura ose të harruara nga aksidentet e
historisë dhe nga dhunat asimiluese të aty-
re, që zaptuan trojet shqiptare. Akti i Ami-
na Nuroviçit meriton një mirënjohje pub-
like dhe zyrtare në Shqipëri dhe në Kosovë,
sepse është zëri i ndërgjegjes shqiptare të
popullsisë së Sanxhakut.

Historitë e ringjalljeve kështu fillojnë: me
zëra heroikë dhe me kalorës të vetmuar të së
vërtetës. Në librin tim "Çështja shqiptare pas
pavarësisë së Kosovës", botuar në vitin 2009,
kam shkruar dhe kam tërhequr vëmendjen
për kujdesin që duhet treguar për ringjall-
jen e shqiptarëve ortodoksë të Maqedonisë,
të cilët nuk guxojnë
të deklarohen sh-
qiptarë. Në vitin 2011
doli i pari shqiptari
Branko Manolovski, i
cili deklaroi se ishte
shqiptar ortodoks i
Maqedonisë. E kam
p ë r s h ë n d e t u r
atëherë aktin e tij
dhe i kam bërë thir-
rje shtetit shqiptar për nderim dhe mirënjo-
hje ndaj tij. Proceset historike nuk mund t'i
ndalë kush dhe sot shqiptari ortodoks, Bran-
ko Manolovski është deputet i parlamentit
të Maqedonisë nga një parti politike sh-
qiptare dhe profesori shqiptar ortodoks
Branislav Sinadinovski deklaron se janë 70
mijë shqiptarë ortodoksë në Maqedoni.

Ndriçimin e rrugës, që bëri Branko
Manolovski për shqiptarët e humbur
ortodoksë në Maqedoni, po e bën edhe va-
jza trime shqiptare, Amina Nuroviç për
shqiptarët e Sanxhakut. Është një mo-
ment i rëndësishëm reflektimi dhe vepri-
mi për shtetin dhe kombin shqiptar për
të rivendosur të drejtën e ekzistencës së
pjesëve të kombit të humbur nëpër aksi-
dentet historike.

Çështja e popullsisë shqiptare të Sanx-
hakut nxjerr detyrën e madhe të shtetit të
Shqipërisë për t'u interesuar dhe për të
mbrojtur pakicën shqiptare në Sanxhak.
Shqipëria në marrëdhëniet e saj diploma-
tike me Serbinë ka plotësisht të drejtën lig-
jore në bazë të të gjitha ligjeve dhe normave
ndërkombëtare dhe konventave për të
drejtat e njeriut dhe të pakicave, që të in-
teresohet për fatin dhe të drejtat e pakicës
shqiptare në Sanxhak. Serbia është shtet
kandidat për në BE dhe ka hapur edhe
bisedimet për traktatin e pranimit me BE.
Ajo ka detyrimin ligjor të zbatimit të kriter-
eve të anëtarësimit, ku në radhë të parë hyn
trajtimi i barabartë i pakicave dhe dhënia e
të drejtave të plota dhe të statusit të paki-

cave, e ndër to edhe
pakicës shqiptare
në Sanxhak.

Kjo do të thotë që
diplomacia dhe sh-
teti shqiptar ta sh-
trojnë si pjesë të ren-
dit të ditës në
bisedimet e tyre zyr-
tare me Serbinë
çështjen e pakicës

shqiptare në Sanxhak. Kjo do të jetë edhe
një nga provat për të dëshmuar Serbia se sa
demokratike është, për të dëshmuar gatish-
mërinë e vërtetë për të zhvilluar mar-
rëdhënie miqësore me shqiptarët dhe me
Shqipërinë.

Shteti dhe diplomacia shqiptare duhet të
jenë të pranishëm në Sanxhak, të takojnë
njerëzit, të ngrenë kurse të gjuhës shqipe,
të ndihmojnë me abetare dhe libra, me fil-
ma dhe video, me veprimtari kulturore e
artistike nga Shqipëria dhe me gjithfarë
mjetesh informacioni për të nxjerrë në dritë
dhe për të legalizuar identitetin e tyre ko-
mbëtar. Televizionet shqiptare bëjnë mirë që
dërgojnë ekipe në Ukrainë, Azerbajxhan apo
Afganistan, për të qëmtuar komunitetet e
harruara shqiptare, por edhe më urgjente

Katovica

Diplomacia dhe shteti shqiptar
t'i shtrojnë si pjesë të rendit të

ditës në bisedimet e tyre zyrtare
me Serbinë çështjen e pakicës

shqiptare në Sanxhak.

Një zë i fuqishëm, që u kujton të gjithëve, edhe
shqiptarëve, edhe serbëve, se janë mijëra shqiptarë që

jetojnë në trojet e veta në Sanxhak, pavarësisht se
tmerri nga pushteti i pengon ende të

deklarohen shqiptarë.
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Odise Roshi e etiketon
sfidën ndaj ish-Re
publikës Jugosllave

të Maqedonisë një ndeshje
delikate, aq më tepër që do
të luhet në një qytet të pam-
ësuar me ndeshje të këtij
niveli dhe ku prezenca e ti-
fozërisë shqiptare do të jetë
shumë e reduktuar, pasi fed-
erata maqedone e ka çuar
këtë përballje në një pjesë të
territorit maqedon, ku urre-
jtja etnike ndaj shqiptarëve
ka qenë gjithnjë prezente.
Ndaj, të gjithëve u vjen në
mendje ajo ndeshje e luajtur
më 15 nëntor të vitit 2011,
ku në Prilep popullata sllave
ofendoi në kor gjatë 90
minutave lojtarët kuqezinj
dhe hodhi pa pushim thirrje
raciste dhe shoviniste ndaj
shqiptarëve. Roshi e mban
mend mirë këtë situatë,
ndërsa shpreson që ajo të
mos përsëritet në Strumicë
të martën dhe ndeshja të
karakterizohet nga fair-play.
"E mbaj mend ndeshjen
ndaj Maqedonisë, ka qenë
atmosferë jo e mirë me thir-
rje raciste. Shpresoj që të
martën të jetë ndeshje 'fair
play'. Ata kanë lojtarë cilë-
sorë, i njoh 2-3 lojtarë. Kanë
marrë 3 pikë kundra Izrael-
it dhe do të jetë një ndeshje
shumë agresivë. E rëndë-
sishme është të marrim 3
pikë, por dhe 1 do të na
kënaqte".

Sipas Roshit, përfaqësues-
ja maqedone është një ekip i
fortë dhe që ka në përbërje
elementë cilësorë, teksa ai
parashikon një 90-minutësh
agresiv në Strumicë. Me
Maqedoninë është e vësh-
tirë, ata kanë elementë cilë-
sorë në skuadër. "I njoh disa
lojtarë të tyre. Morën 3 pikë
shumë të rëndësishme ndaj
Izraelit dhe do të jetë një
ndeshje shumë agresive".

Në fund, fieraku që aktiv-
izohet me Akhmat Groznin
në Rusi deklaron se edhe
barazimi konsiderohet një

PRAG-NDESHJA

Panuçi rigjen Sadikun, por a do
jetë e qetë Strumica të martën?

tendosur dhe kore raciste. Në
vitin 2003, Igli Tare, asokohe

OM-i për kushtet skandaloze
të akomodimit dhe koret ofen-
duese në stadium. Asokohe
nuk pati transmetim televiziv,
por fjalët e Tares u vërtetuan
në 15 nëntor të vitit 2011, kur
në "Goce Delçev" të Prilepit,
tifozëria vendëse nuk i kur-
seu thirrjet "dhoma gazi për
shqiptarët" apo "shqiptar i
mirë shqiptar i vdekur". Kësaj
here të gjithë ishim dëshmi-
tarë të thirrjeve të turpshme,
ndërsa pas ndeshjes nuk pati
nga pala maqedone kërkesë
ndjese. Shqipëria shkon të
martën në Strumicë për të lu-
ajtur një ndeshje zyrtare ndaj

kapiten i Shqipërisë do të çon-
te zërin pas kthimit nga FRY-

përfaqësueses maqedone,
ndërsa që në krye të herës
shqetësimi ka qenë i madh,
pasi pala maqedone bëri
çmos që ndeshja të mos lu-
hej në stadiumin e Shkupit,
nga frika e një invazioni të
tifozëve të Shqipërisë. Kjo
është një ndeshje delikate, e
luajtur në një shtet që prob-
lemet etnike i ka të rrënjosu-
ra thellë dhe ka bërë pak për
të mos thënë aspak, për t'i
sheshuar ato, ndërsa ne të
gjithë shpresojmë që të mar-
tën në mbrëmje, të flasim
vetëm për futboll dhe asnjë
temë tjetër.

Fieraku thotë se rivali do të jetë agresiv në fushë dhe se shpreson në fair-play në tribuna

Roshi: Në Maqedoni më
kënaq edhe barazimi

Llullaku: Fitojmë dhe bëjmë krenarë shqiptarët

Dy gjëra janë të sigurta
të martën: Armando

Sadiku rikthehet titullar
dhe se shkallët e stadiumit
nuk do të jenë të qeta. Për
Panuçin, lajmi i parë është
vërtet i rëndësishëm, pasi
më në fund do të ketë shër-
bimet e një qendërsulmue-
si të vërtetë, pasi me
Sadikun në fushë, manovra
ofensive bëhet më e thjesh-
të, pasi mesfusha do të ketë
vazhdimisht një pikë referi-
mi në sulm. Pjesa tjetër e
formacionit mbetet për t'u
zbuluar, pasi të sigurt janë
vetëm Berisha dhe prapavi-

ja, ndërsa mbetet për t'u parë
sesi do ta organizojë italiani
mesfushën, ku priten ndry-
shime nga përballja e fundit
me Lihtenshtejnin. Mbi të
gjitha, sepse ndeshjet e Sh-
qipërisë në territorin e ish-Re-
publikës Jugosllave të Maqe-
donisë nuk kanë qenë asn-
jëherë normale dhe skuadra
duhet të jetë e qetë mendër-
isht. Përjashto sfidën e luajtur
në vitin 1994 në Tetovë, të tjer-
at janë shoqëruar me zhur-
mën shqetësuese të urrejtjes
etnike. Dy herë në Prilep, Sh-
qipëria ka gjetur në shkallët
e stadiumit një atmosferë të

Skuadra e Bunjakut dorëzohet në 15 minutat e fundit

Kroacia mposht minimalisht Kosovën

rezultat shumë i mirë në një
transfertë të tillë, ndonëse
thotë se Shqipëria do të fu-
tet në fushë për ta fituar

takimin. "Për çdo ekip më e
mira është trepikëshi, por
kur del me pikë nga ndesh-
jet jashtë fushë është gjith-

sesi pozitive".
LLULLAKU

Azdren Llullaku, që ndaj
Lihtenshtejnit luajti

ndeshjen e tij të katërt me
fanellën e Kombëtares, dek-
laroi se përfaqësuesja maqe-
done është një ekip më i fortë
se Izraeli, ndërsa theksoi se
në përballjen ndaj Strumicës,
ai dhe të gjithë lojtarët e Ko-
mbëtares do të kërkojnë të fi-
tojnë për t'i bërë shqiptarët
krenarë. "Ka shumë probleme
ndeshja në Maqedoni. Ne du-

het të japim maksimumin jo
vetëm për ne, por për të
gjithë shqiptarët. Bëmë një
lojë shumë të mirë, topin e
kishim vetëm ne në kontroll.
Nëse do ta kemi mundësinë
për të pasur topin, për të kri-
juar rastet, besoj që do të fi-
tojmë edhe ndaj Maqedo-
nisë. Me Izraelin kishim
problem këtu, se mbetëm me
10 lojtarë dhe penalltia men-
jëherë ishte problem ynë.
Edhe atëherë kishim mundë-
si të fitonim, edhe me 10 e
me 9 lojtarë luajtëm shumë
mirë. Mendoj se Maqedonia
do të jetë më e vështirë, ësh-
të ekip më i mirë se Izraeli".

FRIKË NGA INCIDENTET

Kombëtarja udhëton me
siguri private drejt FYROM-it

Frika nga incidentet e natyrës nacionaliste gjatë
udhëtimit nëpër ish-Republikën Jugos-llave të Maqe-

donisë me autobus ka detyruar FSHF-në të marrë masa
të paprecedenta për kuqezinjtë. Skuadra është nisur
drekën e së dielës drejt Shkupit dhe si asnjëherë më parë,
bashkë me të kanë udhëtuar drejt FYROM-it edhe forca
të një kompanie sigurie private të kontraktuar nga FSHF,
të cilët do të shoqërojnë kudo lojtarët në shtetin fqinj.
"Është një au-
tokolonë me forca
policie që na sho-
qëron, por edhe një
furgon me forca të
sigurisë private, që
do ta shoqërojnë
skuadrën si në rez-
idencën në Shkup,
ashtu edhe në Stru-
micë", tregoi për "SuperSport" shefi i sektorit të Mar-
rëdhënieve me Publikun në FSHF, Gerti Çarçani. Ai
konfirmoi njëkohësisht se ekipi do të kalonte natën në
një rezidencë në Shkup, ndërsa gjatë ditës së sotme do
të vazhdojnë udhëtimin po me autobus drejt Strumicës.
"Skuadra do të akomodohet në Shkup. Do të pushojë sot
dhe mëngjesin e së hënës do të udhëtojë drejt Strumicës.
Parashikohet një udhëtim i gjatë, ku ekipi do të sho-
qërohet gjatë gjithë kohës nga forcat e policisë, fillimisht
deri në pikën kufitare dhe më pas nga forcat maqedonase
deri në Shkup. Gjithçka është e qetë, gjithçka është nor-
male", tha Çarçani. Skuadra kuqezi mbërriti në Shkup
mbrëmjen e djeshme në një situatë normale.

Për të mësuar rezultatin
e sfidës Kroaci-Kosovë

u desh të pritej 2 ditë dhe
në fund fituan kroatët me
një gol të mbrojtësit Vida
në minutën e 75-të. U men-
dua se ekipi i trajnerit Caci
do të ishte dominues abso-
lut në këtë takim, por kjo
gjë nuk ndodhi. Djemtë e
Bunjakit treguan karakter
në lojën e tyre duke iu bërë
ballë yjeve si Modriç, Rak-
itiç, Perisiç, Kovaçiç dhe
duke e mbajtur të paprekur
portën për minuta të tëra.
Për në fund fati nuk ishte
me ta. Gjithsesi, vlen për
t'u vlerësuar loja e zhvillu-

ar, duke guxuar në mjaft ras-
te për ta vënë në vështirësi
kundërshtarin. Me fitoren e
djeshme, Kroacia rimori kre-
un e grupit me 16 pikë në 7
takime, ndërsa Kosova mby-

ll fundin e renditjes me
vetëm 1 pikë. Në sfidën e
radhës ekipi i Bunjakit do
të presë Finlandën, ndërsa
Kroacia do të ndeshet me
Turqinë në transfertë.
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL

1. Jo të gjitha bëjnë mjaltë.
6. Janë skuadra.
12. Janë principe
14. Një pije freskuese.
15. Ashtu qoftë në kishë
16. Mund të jëtë një mbrëmje letrare.
19. Gjysma e kishës.
20. Janë europianët e BE.
22. Diftong në teatër.
23. I 42 ai i Dos Passos
24. Inicialet e Presley.
25. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
26. Mbyllin fushatat.
27. Fillojnë një metodë.
29. Ende është ndryshe.
31. Mund të jenë 4 X 100 dhe 4 X 400.
33. Një gjuhë që flitet edhe në Sri Lanka.
34. Kshutu thirrej Marco Pantani.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

35. Eshtë faqe ene
37. Mbetet në fund
38. Fletë pa kufij
40. Gjysmë gotike.
41. Turner këngëtare
42. Bëhet për zakon.
44. Në fund të ndeshjes.
46. Fillojnë natën.
47. Eshtë i parë në një zoom.
48. Kush janë njerëzit që nuk pëlqehen fare.
49. Nofka e Eisenhower.

VERTIKAL

1. Pret shumë fëmijë.
2. Opera e Mascagni-t.
3. Zyrë Informacioni Ndërkombëtare
4. Tamam në fund
5. Një dhjetë në vit
7. Eshtë i pashpirti.

8. I bën edhe Agron Llakaj.
9. Mbyll fjalinë
10. Si e gjithë.
11. Fillojnë tatëpjetën.
12. Mund të jenë cigaresh.
13. Jepet për hartim.
17. Ka një prind me ngjyrë.
18. Janë vendet aderuese.
20. Ndërrohen me zapping.
21. Eshtë nofkë
23. Eshtë "Çatia e botës"
25. Mund të jenë zemërkau.
28. Eshtë hidrokarbur.
30. Eshtë kreu i bandës.
31. Futen në priza.
32. Eshtë vija e portës.
36. Janë llojet e njerëzve.
39. Si moral
40. Ka dy bigami.
43. Fillojnë daljen.
45. Sikur janë në krye.
47. Inicialet e Klee piktor.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Ashtu si një shkëmb masiv nuk tundet nga era ,

ashtu edhe të mënçurit nuk lëkunden mes fajsimeve
dhe lavdrimeve.

- Uji kanalizon burimet, harkëtarët lakojnë shigjetat ,
marangozët përkulin drurin, të mënçurit vetëbinden .

- Mos akuzo njerëzit për zhgënjimet e tua, akuzo veteveten
që ke pritur shumë nga njerëz që s'duhej të prisje asgjë.

- Vdekja e pyet Jetën: Pse ty të duan kaq shumë dhe me
çmenduri, ndërsa mua më urrejnë? Jeta: Sepse une jam
një gënjeshtër e bukur, ndërsa ti je një realitet i hidhur.

- Disa herë njerëzit quhen gjeni, në të
njëjtën mënyrë që një insekt quhet
njëqindkëmbësh, jo sepse kanë
njëqind këmbë, por sepse shumë
njerëz nuk mund të numërojnë mbi
katërmbëdhjetë.   (G.C.Lihtenberg)

- Gjithnjë mund të largojmë nga
mëkati një njeri që jeton dhe
përpiqet.   (Gëte)

- Para se të jepemi me zemër pas
diçkaje, le të vëzhgojmë sa të lumtur
janë ata që tashmë e zotërojnë atë.
(La Roshefuko)

HORIZONTAL
1. Gjysmë arkivi.
4. Sikur janë në krye.
6. Janë të drejtë në skuadër.
11. Një mund të jetë diplomatik.
13. Ndërmarrje Montimi Kombëtare.
16. Shkon kot në vreshtë.
17. Janë gazetat si RD e ZP.
21. Inicialet e Morricone-s.
22. Shkroi Në kërkim të kohës së humbur.
25. Pastaj në fund.
26. Brody i Pianisti.
27. Fillojnë një rubrikë.
29. Skuadra merengue.
31. Gjysma e mollës.
32. Baudo anchorman.
34. Eshtë honi.
35. Mbyllin shishe.
36. Një dyluftim.
37. Ishte lumi i harresës.
39. Ishte xhelozja e Olimpit.

40. Lutje pa cifte
41. Në krye të armatës.
42. Kaherë është përgjysmë.
44. Mbeten në kufij
45. Ente Lokale Has.
46. Janë efektet e tjera të ilaceve.
48. Kështu përfindon fukarai.
49. Qe poet i famshëm pers.
51. Një garë mes sipërmarrësve.
53. Eshtë e re pas Krishtit.
54. Fillojnë tatëpjetën.
55. Mban në kokë një tiara.

VERTIKAL
1. Ai dhe ajo.
2. Në hyrje të rrethit.
3. Eshtë trofe që fitohet.
5. Një derby i Madonnina-s.
7. Ndreq në kufij.
8. Mbyllin kënde.
9. Mund të jenë gjaku dhe kuzhine.
10. Royh aktor

12. Janë klasat që nuk takohen.
14. Janë pasanikë.
15. Munë të jenë republike.
18. Rajone Civile Durrës.
19. Kuron pa zë.
20. Diftong në teori.
22. Kur bie… nuk të le të shohësh.
23. NJë personazh i Dickens.
24. Kompozoi Boccaccio.
25. Të fundit në ditar.
28. Studion bimët dhe lulet.
30. Franklin që qe këngëtare.
32. Kufizojnë paktet.
33. Qytet italian.
38. Nuk ka shenjtorë në desk top
43. Stacion televiziv gjerman.
45. Besim pa kufij.
46. Ajri i Londrës.
47. Loja me games.
50. Fillojnë detyrën.
52. Inicialt e Altman.
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